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I

Mjeshtri po shihte né éndérr sikur ishte mar- -
tuar me Zanfinén dhe ditén e dasmés ecte me té
pér krahu népér rrugét e Krujés. Dita ishte e mbu-
shur me njé pluhur té artd, gielli ndehej i rimte
dhe kudo kishin celur lulet e pemét, Ata ecnin
ngadalé. Né dy anét e rrugés ishin rreshtuar
njeréz qé shikonin té kénaqur bashkimin e tyre
dhe uronin e pérshéndetnin ciftin. Ng¢ krahun e tij
rrinte mbéshtetur Zanfina, qé, e veshur me té bardha,
ngjante si njé degé melule bajamesh té porsagelura.
Pas tyre 'vinin muziktarét. Pér cudi, mbi téré kumbi-
min e veglave ndjehej njétingéllim zilesh. Askush
nuk kishte ndér duar zile, e megjithése muziktarét u
binin veglave, dégjohej gjithnjé e mé fort tingé-
1limi i zileve.

Papandehur mjeshtri hapi syté. lndrra flutu-
roi tutje si njé re e bardhé Por zilet dégjoheshin
ts forta, té shkoqura, pérzier me njé zhurmé ké-
mbésh té hequra bran. Ende i rrethuar nga avujt
e gjumit, ai u ngrit né kémbé dhe iu afrua dritares.
Para shtépisé po kalonte njé tufé dhensh. Neé ballé
i printe pércori, gé tundte kokén e madhe dhe
bénte té tingéllojé zilen e varur né gafé. Mjeshtri
rrinte mbéshtetur ng pérvaz dhe shikonte delet g&
kalonin me kércime té vogla, duke shtyré njera
tjetrén.
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«Cudi e madhe mendoi ai dhe béri buzén né
gaz» si u fut tingulli i zileve né éndrrén time? E
po gjumi i méngjesit éshté i cekét dhe zhurmat
e jashtme futen lehté brenda tij»,

U largua nga dritarja. Né fund shikimi i tij
pérfshiu majén e skuqur t&é Tumenishtit, prej nga,
pas pak do té dilte dielli. Shkoi e u shtri. Lidhi
duart pas zverkut. Pa trarét e dhomés sé& madhe
ku flinte e punonte. Vuri re se trari i cepit t&
djathté kishte léshuar pak bark. Grigja u largua.
Tingujt e zileve u shuan. Shikimi i tij zbriti poshté.
Pa kambalecin e drunjté t& mbuluar me njé pece
té njomur. Me syté e mendjes kaloi pértej peces.
Shikoi bustin ende t& pambaruar t& Zanfinés, g&
po e punonte ngadalé prej disa javiésh. Pa tiparet
e rregullta e té theksuara miré té vajzés krutane,
flokét e derdhura, gafén-e hollg, té gjats, té bare
dhé si ajo e njé mjellme, kraharorin e kérthnezét.
Jo, nuk kishte mundur t'i fusé baltés jeté. Ajo ishte
njé Zanfing e ftohté, e pashpirté, njé grumbull
balte gé ai e kishte ngjeshé me gishtat e tij té gja-
té, e kishte ngjeshur me kujdes, me dashuri. Me-
gjithése i ngjasonte Zanfinés, nuk ishte Zanfina.

U ngrit me njé turr. E zbuloi dhe e flaku lec-
kén me zemérim né muret e dhomés sé madhe.
Qéndroi para bustit, sikur ta shihte pér __hese té
paré. Pérpigej ta shihte me syrin e ftohté té ar-
tistit, jo té dashnorit. Ju duk mé e miré se ditét
tjera. T pélgeu halli e flokét. Por syté, e sidomos
goja ishin pa jeté, nuk flitnin, nuk kumtonin as-
gle.

Hapi derén dhe u ul né stolin e drunjté qé e
kishte kujtim nga mésuesi i tij fiorentin. Shi-
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koi pérséri bustin. Késaj here i pélgeu mé pak. Mje-
shiri ishte shumé kémbéngulés né punén e tij dhe
shumé rrallé kénaqej me até qé bénte.” Ai ishte i
ri, njézetetre vjec, megjithaté kishte shumé kohé
gé merrej me skulptur€, pasi qé i vogél i pélgente té
gdhendté. Pastaj si kishte ndenjur shtaté vjet né
Firence si nxénés i mjeshtrit t€ dégjuar Amedei
dhe, ishte kthyer né Arbéri pak muaj pas rrethi-
mit té Krujés, né pranverén e vitit 1451. Megjithé-
se té zéné me puné dhe té mbuluar nga hallet,
bashkatdhetarét e kishin pritur me pérzemérsi,
duke ja falur njé faré ftohtésie qé ai mbante né
marrédhénje me njerézit. Pa humbur kohé i ishte
véné punés dhe njerézit e c¢monin si mjeshtér té
zotin «qé di té béjé té flasé gurin e drurin». Por, ja qé
bustin -e Zanfinés nuk e bénte dot ashtu si donte.
Shpesh thoshte: «Késaj pune di¢ i mungon! Po
cfaré? Ah, ky «dici» i shkreté sa i véshtiré eshté
né arth

Bustin e mbuloi papandehur njé hije e madhe.
Dikush kishte zéns dritén qé futej nga dera e
hapur kate kat. Ktheu kokén. Ishte Marta,néna e tij
plaké, gé si ¢do dité i sillte qumeéshtin e porsamjelur.

— Miréméngjes, Gjon! Ke shumé gé je zgjuar?

— Ka pak.

— Té solla quméshtin,

— Falemnderit!

Marta ishte njé plaké e imté, trupshkurtér; me
tipare té vogla. Dukej si njé fémije e plakur pér-
njéherésh. Flokét e rralla e t& pérhime 1 kishte
mbéshtjellé me njé rubé té zezé. Gjoni gjithé jetén
e mbante mend té veshur me té zeza; -

Kur néna i dha enén me quméshtin bardhosh



qé ende shkumézonte, ai pa duart e saj, qé né kra-
hasim me trupin ishin cuditérisht t& médha, té fuqi-
shme, plot deje, tamam duart e njé njeriu gé téré
jetén ka punuar, «Kéto duar duhet *’i gdhend ndo-
njé dité», mendoi até cast.

— Prapé mot i miré sot, apo jo, néné? — tha
sa pér té théné dicka, ndérsa ngrinte enén e qu-
méshtit.

— Shumé i miré. Vjeshta duket si pranverd.
Megjithaté dimri nuk éshté larg. Ja, ai pérgjon atje
te kreshta e malit.

— Do ti duhet t& presé edhe nja dy muaj sa
ti vijé radha e té zbresé — pérgjegji Gjoni duke
fshiré buzét. )

Flitet se turqit prapé po pregatiten t& sulmojné
Arbériné dhe té vijné ndér dyert e Krujés, — tha
papandehur Marta. I tha ato fjalé getésisht, pa i
méshuar zérit, sikur po vazhdonte tz fliste pér
motin,

— Ashtu? — pyeti Gjoni gati mekanikisht dhe
u kthye té shohé bustin. s

— Thoné se késaj heré jané mé shumé se
vitin g& shkoi, U b& njé vit, qékur hogén rrethimin
dhe ikén, Nj& vit...Njé vit q& u vra Pali.

Gjoni ktheu kokén menjéheré nga ajo. Kur
Marta po thoshte fjalét e fundit, ai ishte duke
shikuar bustin i shkujdesur. Porsa ajo pérmendi
emrin e babait, ai u shképut nga soditja. Ai nuk
kishte gené né Krujé kur kishte ndodhur vrasja,
Lajmin e vdekjes sé té jatit e kishte marré vesh
atje, né€ vend té huaj, pas tre muajsh. Po edhe tani,
pas teté vjetésh gékur nuk e shihte mé babain, i .
kujtohej ¢do gjé me hollési nga aj burré shtatmadh,
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qé fliste gjithnjé me zé t& forté dhe geshte duke
e ngritur kokén lart. Kur ishte kthyer dhe nuk e
kishte gjetur aty, e kishte patur té véshtiré té be-
sonte se ai kishte vdekur. Edhe sot e késaj dite i
dukej se babai i tij endejdiku larg me ushtring e
Kryetrimit té Krujés dhe njé dité do té kthehej.
«FShts e véshtiré t& mésohet njeriu me mendimin e
vdekjes», thoshte ai sa heré& me vete. +

C’i sjell ndérménd kéto gjéra, néné? Mos e mu-
ndo veten me kujtime té hidhural

— Pse té hidhura? — tha e éma me zé& té forté,
qé e habiti Gjonin.

— Epo kujtimi i vdekjes nuk éshté i émbél,
moj néné. ‘

__ I &mbél nuk éshté, por ka vdekje e vdekje.

Gjoni dégjonte i habitur me c¢faré thjeshtésie i
thoshte ato fjalé ajo grua e imté, gé kishte varrosur
dy véllezérit e t& shogin dhe prapé kishte até forcé
t& madhe shpirtérore, g€ e bénte ta kuptojé ma-
dhéshtiné e sakrificés s& tyre dhe kotésiné e dé-
shpérimit té vet. Ai e dinte se e &ma, megjithése
kishte njé zemér té ndjeshme, nuk ishte grua ga-
ramane dhe vdekjen e shihte drejt né sy, pa iu

dridhur zemra.
— Do punosh sot? — e pyeti duke u matur té

dalé.

— Po.
__ Kur té kesh kohg, eja mé ndihmo t& ngremé

gardhin e vathés qé ma ka rrézuar era,
__ Miré néné. Nga dreka do t& vij.

__ Mos harrosh. Kur nis punén, ty nuk té bie

ndérménd as té hash e jo mé té t& kujtohet gardhi

i vathés.




— Cke ti. Sot do t& vij.

Marta doli duke tundur kokén. Nuk e pyeti
cfaré po punonte. Kishte kohé qé e shihte duke u
marré me bustin e Zanfings, bijés sé Gjin Marke-
shit, mikut té té ndjerit Pal. Ve¢ késaj kishte dégju-
ar edhe njerézit qé péshpéritnin se dy té rinjté du-
heshin, por prapé nuk ja kishte hapur até bisedé
Gijonit. Donte g& ai t’ja thoshte vet&, Vajza e Mar-
keshéve, me té cilét ajo mbante t& hyra e t& dala
edhe pas vdekjes sé Palit, vinte nganjéheré aty,
sidomos tani gé ishte kthyer Gjoni. Por Marta bénte
sikur nuk e vinte re kété gjé dhe kurré nuk ja hidh-
te fjalén pér té gérmuar né zemrén e saj.

Mjeshtri ndjeu se ardhja e nénés, fjalét e saj
ja kishin larguar gejfin pér puné. Késhtu i ngjante,
Ai donte getési e pérgéndrim. Prania e ndokujt,
fjalét, hallet e jetés sé€ pérditshme e pengonin t&
zhytej né puné& Ai e mbante artin si njé mision t&
shenjté. «Né studion e artistit duhet t& hyhet si na
njé faltore» thoshte shpesh. Megjithése e ndjente
se shkéndia e frymézimit ende nuk ja kishte nde-
zur zjarin pér puné, i shkoi prané bustit t& Zanfi-
nés. Teksa e véshtronte, vuri re sesi busti filloj t@
ndryshojé, t& mbushet me njé c_lri_té té kuglemté dhe
ai e pa até me sy tjetér. Né fillim nuk kuptoi gjé.
Pastaj vuri re se lindi dielli nga maja e malit dhe
njé vandak rrezesh, duke kaluar nga dritarja, er-
.dhén e géndruan mu mbi fytyrén e vashés prej bal-
te. Vepra e tij sikur ndryshoi papritmas. U bé mé e
ngrohté, mé e gjallé. Tani fytyra e saj u bé e fres-
két, sic e kané vajzat e reja porsa zgjohen nga
gjumi. I pélgeu puna e vet. Iu duk se po i afrohej
fundit dhe po i dilte nd’ané atij busti aq té dashur.
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«C’'dreq artisti jam uné», tha gjysmé me gjithé
mend e gjysmé me shaka,» gé brenda njé oré ndé-
rroj tri heré mendim pér veprén time? Herg i pa-
kénaqur e heré i kénaqur, heré them késhtu e heré
ashtu. Dreqgi e merr vesh kété gjél»

Nisi punén. Filloi t& skalité supet e saj té bu-
kura. Dora e tij rréshqiste ngadalé, ndérsa syté shi-
konin fytyrén e Zanfinés, g& e mbuluar nga van-
daku i rrezeve, dukej sikur buzégeshte.

II

— Pér sot paradite mjaft punova! — tha Gjoni
duke psherétitur, Doli jashté pér té laré duart. Die-
11i ishte ngritur lart dhe pérreth kishte getési. Ve-
tém larg dégjoheshin zéra. Mé té rrallé té zinte ve-
shi ndonjé trokéllimé kali. Era e émbél e vjeshtés
sillte deri tek oborri i shtépisé tingujt ritmike té
cekanit t& njé kovagi.

Para se té lante duart, ai ngriti kovén dhe piu
me etje, duke kapérdiré ujin me gllénjka té médha.
Ndjehej i lodhur, por ishte i kénaqur se puna i
kishte shkuar mbaré.

«Po dal njé heré né pazar. Ndoshta e shoh
Zanfinén», tha duke hyré né dhomén e madhe t&
punés. Teksa vishej, i shkuan syté te tryeza. Ate-
heré iu kujtua .projekti i njé kishe, gé ja kishte
porositur imzot Engjélli. «Do ta punoj pasdites,
tha me vete, megjithése ishte i bindur se nuk do t&
mirrej fare me té. Né Firencé pérvec skulpturés
Gjoni kishte nxéné edhe arkitekturg, por kjo nuk i
pélgente shumé. Meqé imzoti ishte mik 1 babait,
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Gjoni kishte pranuar t'ja bénte projektin. Por letra
me skicat e para rrinte mbi tryezén e tij prej dy
javesh, dhe ai vetém né té rrallé ulej e punonte né t&.
Gjithé kohén merrej me bustin e Zanfinés dhe nuk
mund té bénte dy puné njéherésh. «Do té punoj
pak pasdite», tha pérséri dhe hogi pas vetes derén
e réndé t& dhomes.

Filloj té ecé shpejt dhe ndjeu se 18vizjet i bén-
te miré. Puna né njé vénd dhe pérgéndrimi i pa-
ndérpreré e kishin lodhur. Pér cudi, tani né ajrin e
freskét té vjesht®s ndjente se kapitja iu hog nga
trupi si njé mantel i errét, i lagur nga shiu.

— Tungjatjeta, Frrok — e pérshéndeti dygan-
xhiun e petkave, gé rrinte te dera e dyganit duke
folur me vete si zakonisht.

— A je, Gjon Bardhi? — perg]egji pas pa_k ai
burré i thaté, me mustage t& réna qé ja mbulonin
gején dhe me syté gé kéqyrnin ngultas e me dy-
shim. .

— Cfarg flet ashtu me vete, o Frrok? — e
ngacmoi Gjoni.

— B&j llogari, djalosh.

— A t& dalin miré hesapet?

— Tallu ti, tallu. Askush nuk vjen t& blejé tek
uné. S’kam puné fare.

Gjoni qeshi. E dinte se dyqa{:uchiu .i'sh‘.t‘e njé
garaman gé dinte vetém té anks}h_eL megjithése fl_
tonte plot para, Té gjithe e dinin se ishte doré-
shtrénguar dhe i babézitur pér té grumbulluar ar-
gjend. Megjithése Gjonit s’i pelqz_a:nte ai njeri, ki-
shte gejf nganjéheré té fliste me t& e ta ngacmonte,

— Mirémbetsh, Frrok! — tha duke u larguar
me hap té shpejté. Dyganxhiu s’iu pérgjegj. Nisi
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prapé té flasé me vete, duke béré hesapet me gishta.

N& kthesén e rrugés, qé té conte né gendér té
pazarit, Gjonit i térhogi vemendjen njé cunak nja
dhjeté vjeg, qé gdhendteme bicak njé copé druri.
Prané tij ishte lidhur njé gomar i pérhimég, gé ter-
higte parreshtur litarin, duke tundur bishtin dhe
duke lévizur veshét e gjaté. Padashur Gjoni gé&-
ndroi. Djali punonte ngadalé. Ciflat e drurit flutu-
ronin rreth tij. Ishte ulur né njé guré ndané rruges,
me kémbét e shtrira pérpara. Flokét, gé i binin mbi
ballg, i mbérrinin deri mbi vetullat e holla gé mezi
i shquheshin. ;

Gjoni dredhoi rrugé dhe i shkoi prané. Cuna-
ku nuk u kujtua pér té Ishte i rrémbyer nga puna.
Vetém atéhere mjeshtri pa se gdhendési 1 vogél po
punonte njé kalorés hipur mbi kalé.

— Puna e mbaré, djalosh! Si té shkon puna?

Cunaku ngriti syté e médhenj dhe e shikoi i
turpéruar e si i zéné né faj.

— Cfaréd bén ashtu?

— Hig, asgjé. :

— (’éshté ajo gé ke né doré?

— Jam duke gdhendur njé kalorés arbér, gé
chkon pér té luftuar kundér genit turk. -

Gjoni béri buzén né gaz dhe 1 tha:

__ Sa i madh genka ky kalorés! Cfaré trupi
paska! E ke béré mé té madh se kali.

Vérejtja e Gjonit i erdh e papritur cunit. Ai e
shikoi mjeshtrin i habitur.

— Po, ky kalorés &shté Skénderbeu. Ai éshté
mé i madh se kali.

Gjonit i ngriu buzégeshja né buzé. U ¢udit nga
fjalét e djalit.
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— Mg i madh?

— Po, mé imadh. Aji éshta vigan dhe kali du-
ket i voggel, dhe mezi e mban atéa.

Gjoni heshti disa caste, Cunj nisi prapé punén
dhe harroi mjeshirin. Me dorén e meéngjér
shtérngonte drurin, kurse dora e djathte lévizte
mbi dru, ngulej mbi t& bénte rrotullime, higte cif-
la, heré mbéshtetej ngadalé mbi dru dhe heré i mé-
shonte. Mjeshtri shihte si ciflat e hequra zbulonin
format e trupit, shpatullat e kalorésit dhe kalin.

— E ke paré ndonjéheré Skénderbeun? pyeti
pas njéfaré kohe. :

— Po, e kam paré duke u kthyer né Krujé —
pérgjegji djali pa i hequr syts nga puna e tij.

— Dhe ishte mé i madh se kali?

— Uné nuk evura re kalin, po aj éshté méi
madh, ;

- Mjeshtri vuri buzén na gaz, por ky buzagaz
ndryshonte nga buzagazi i paré kur i béri vérejtjen.
Buzagazi i ri ishte i buté, plot mendim dhe admirim.

U largua né heshtje. Pastaj géndroi dhe thirri:

— Si e ke emrin, djalg?

— Martin Curri.

Heshti dhe pastaj shtoi.

— Cdo té béhesh kur ts rritesh, gdhendés? -

Djali ngriti kokén dhe mjeshtri vuri re syté e
tij té médhenj e t& kulluar si dy ligene bjeshke.

— Gdhendés?! Jo, do t& béhem ushtar i Ské-
nderbeut. Duke ecur, mjeshtri nuk shképutej dot
nga kujtimi i Martinit t& vogél, «Fémijét jané kri-
jesa té cuditshme. Thoné gjéra kaq té méncura, sa
té lené gojéhapur. Djali i mikut tim Zef, gé éshte
katér vjeg, mé tha njé nats, teksa dilte héna né qi-
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ell: «Héna éshté néna e yjeve». Njeriu duhet t&rrijé
sa mé shumé me fémijét, té bisedojé me ta, se mé-
son gjéra shumé térheqése. Fémijét kane té gjithé
shpirt artisti. Madje mund té them, se ne artistét
s’jemi tjetér, vegse fémijé té rritur..»

- I kredhur né kéito mendime, arriti para shté-
pisé sé Zanfinés.

Hodhi syté nga dritarja e asaj. Ajo ishte e ha-
pur, por vajza nuk ishte aty. Ai pa vetém dy saksi
me disa lule, gé ai nuk i njohu dot.

— Moti éshté i miré, mjeshtér. Mos e ngrij
kokén nga qgielli! :

Ai qgé foli ishte Tanushi, shoku i tij i ngushté.

— Ty po té kérkoja — tha Gjonisi i zéné né faj.

— Ku, né qgiell? ¢’jam uné, ndonjé re? — ge-
shi shoku me zérin e tij té forté. Pastaj shtoi — Ajo
ka shkuar té takojé kushérirén e saj.

— Cilén kushériré? — u habit Gjoni.

— Pse, nuk di gjé? Ti rri téré ditén 1 mbyllur
né dhomén ténde duke gdhendur dhe s’merr vesh
se c’béhet jashté. Je béré si krimbi i méndafshit.

— Si &shté puna e kushérirés sé Zanfinés?

— Eja rrijmé aty, dhe ti tregoj té téra fill

e pér pe.

Zuné vend né njé stom ndané shtépisé sé& Zan-
fines. Poshté shtrihej pazari, ku lévrinin njerézit
duke ecur né drejtime té ndryshme. Pas pazarit
ishin muret e hirta té késhtjellés dhe mjeshtrit iu
dukén sikur figurat e njé basoreliefi vigan kishin
nisur papritmas té lévizin duke marré jeté.

— Hé, mé trego — tha Gjoni duke u shképutur

nga mendimet e tij prej artisti.
— Sot ng méngjes kan& ardhur né Krujé dy
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karvane me arbér té ikur. Turqit kané sulmuar pa-
besisht disa fshatra n& kufi. Aty kané vraré e kané
preré ¢’kané gjetur: pleq, gra e feémijé. Né kéto
raste ata jané shumé trima dhe i pérdorin mire
shpatat kundra kokave té thinjura, ose kokave me
kacurrela té arta. Pasi vrané ¢'gjetén pérpara, do-
gjén fshatrat dhe i rrafshuan pértoké. Njé pjesé €
banoréve mundén té iknin dhe sot né méngjes arri-
tén né Krujé. )

— Ku jané? — pyeti mjeshtri i tronditur nga
fjalét e Tanushit. p

— Prané portés kryesore. Né mes tyre éshté
edhe njé kushériré e Zanfinés, bashké me vajzén
e saj. A shkojmé atje? e pyeti. y

— Shkojmg — pérgjegji Gjoni, pastaj shtol
— mos ndoshta ato kané nevojé pér qetési, duan
té shlodhen, késhtuqg. . .

. — Eja, ejla — tha e u ngrit Tanushi — shihi
kéto gjéra! Ty si artist t& shérbejné mjaft. 4
— Até mos e thuaj. Nuk kam ndérmend té
gdhend portretin e ndonjé té ikuri.
Tanushi e shikoi me gortim,
— Fse jo? Arti yt mos éshté vetém té bésh
a 1€ bukura dhe fytyra t& hequra shenjtoresh?
— Cdo & thuash me kété? — tha mjeshtri du-
ke U ngritur ng kémba I
... Asgjé. Eja té shkojmé —. Duke théné kéto
fjalé, Tanushi e zuri per l]:rahu. E kuptoi se Gjoni
4 Inatos dhe e mbylli bisedan.

_ Ecén pa folur. Fjalét e Tanushit krijuan njé gje-
ndje. t& re t& papélgyer dhe sikur vuné njé Ccopé
akculli n& mes tyre. Té dy e ndjenin kété. Tanushi e
kuptoi se i foli ashpér, duke e prekur késhtu né se-

vajz
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drén e ndjeshme té artistit. Megjithaté e dinte se ze-
mérimet e Gjonit kalonin shpejt dhe ndjenja e
ngrohté e miqgésisé sé tyre e shkrinte menjéheré
akullin, '

— A punove sot? — pyeti Tanushi.

— Po — pérgjegji shkurt Gjoni.

Mjeshtri ishte béré papandehur i zymté. Ndjen-
te njé si zbrazésiré pérbrenda. Ai e kuptonte se
shumé heré njé gjendje e tillé i shkaktohej nga
njé gjé fare e vogél, gé duhej ta lente té kalojé,
por, ja, qé s'pérmbahej dot dhe kété gjé ai nuk e
kishte né doré. Pastaj, nuk ishte hera e paré ge
Tanushi e prekte aty ku ai nuk duronte. Ai edhe
heré t& tjera i kishte théné se ishte i shképutur nga
jeta e njerézve, se bota e tij ishte e ngushté dhe
kufizohej me katér muret e dhomeés sé punes, se
tani qé atdheu ishte né rrezik ai duhej té ishte me
paré ushtar e pastaj artist dhe se dora e tij duhej
ts mésohej gé té mbante jo vetém gekicin e daltén,
por edhe shpatén. Gjoni kishte ndenjur disa vite
jashté dhe nuk kishte paré asnjé nga luftrat e ar-
bérve kundér turgve. Ai edhe né rrethimin e Kru-
jés nuk kishte gené aty. Ishte kéthyer disa muaj
pasi turgit kishin ikur té turpéruar. Tani ata ishin
larg dhe vendi po shéronte plagét e luftés, né até
vjeshté té vitit 1451. Gjoni thoshte se tani ishte ko-
hé page dhe mund té punonte lirisht ¢faré t'i pél-
gente atje né dhomén e tij dhe se turqgit nuk do té
lctheheshin mé. Lufta kishte mbaruar; por Tanushi
ngulte kémbé se ajo ishte njé kllapé e shkurtér né
mes dy luftrash. Armiku i mundur &shté i pabesg;
mendonte ai — prandaj nuk duhet qé shpatat t'i zéré
ndryshku né kelléf. Po ashtu thonin edhe té tjerét.
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Edhe néna até méngjes i kishte théng se flitej qé
turqit prapé po pregatiten té sulmojné Krujén. A
thua té gjithé i dinin e i kuptonin ato gjéra dhe
vetém ai, mjeshtri Gjon Bardhi ishte i shké&putur
dhe asgjé nuk dinte e asgjé nuk kuptonte? Kishte
caste té rralla, kur ai dyshim nxirrte krye né ndér-
gjegien e tij.

—«Cfaré dreq njeriu jam~ nisi t&¢ shajé veten
Gjoni, «njé fjalé mé tha Tanushi dhe menjéheré u
béra i ngrysur dhe sikur u zbeng tére ngjyrat e ké-
saj dite té bukur. Tani nisa t& arésyetoj, té kujtoj e
t’i lidh gjérat me njé varg te pafund mendimesh.

Pa e véné re kishin arritur prané hyrjes krye-
sore té késhtjelles. Aty ishin grumbulluar shumé
njeréz. Duke paré veshjet e tyre, ts rinjté vuné re
se njé pjesé nuk ishin krutang, por té ardhur nga
njé krahiné tjetér. Kjo gjé kuptohej jo vetém nga
veshjet, por edhe nga t@é folurit, nga fytyrat e tyre
té lodhura, t& hequra, nga meényra si flitnin. Nje-
rézit ishin té shpérndare grupe-grupe. Disa rrinin
né kémbé, té tjeré mbéshtetur te ledhet, kurse ndo-
njé grua me fémijét e saj ishte ulur né toks. Né
mes t€ t& ardhurve shumica ishin gra e fémije, Aty
kétu shquante koka e thinjur e ndonjé plaku, T&
rinj e burra nuk kishte.

Ata géndruan disa metra larg njerézve. Gjoni
kérkoi me sy Zanfinén, por nuk e pa askund, Pas-
taj vemendjen e tij e térhoqi njé plak gé fliste me
dy ushtarg. Plaku ishte thatim, por trupi i tij i gja-
té, fytyra me tipare té theksuara e béné até t& dukej
ende i fugishém. Ai- fliste ngadalé dhe parreshtur
tundte kokén. Fjalét i shogéronte me lévizje té gje-
ra duarsh. Kishte dicka té madhérishme né téré fi-
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gurén e tij, né meényrén e té folurit e né gjestet.
Mjeshtrit iu duk si aktor i njé tragjedie té lashtg,
gé deklamonte monologun. Ata nuk e dégjonin
miré, dhe né veshét e tyre vinin vetém copra fja-
lésh. Sikur té ishin marré vesh, Gjoni e Tanushi bé-
né disa hapa drejt plakut. i

— Ata u sulén né fshat natén. Ishin si njé lla-
vé ujgérish té uritur. Mbanin ndér duar shpata e
pisha té ndezura. Flakét ndrigonin fytyrat e tyre té
zbeta e té liga. Uné isha né shtépi me té dy nuset
e pesé fémijét. Djemté i kam né ushtri. Kur u sul-
mua fshati dhe né qiell u ngritén vikamat e nje-
rézve dhe gjuhét e flakéve, ne u guam, dhe pasi
morém vesh si ishte puna, uné dhe nuset rrokém
¢'gjetém pérpara pér t'i béré ballé ortekut turk.

Shtépia joné ishte pak e veguar nga fshati, né majé
" t& njé suke té xhveshur. I thashé nuses mé t& vogél:
 «Dafiné, merr fémijét dhe coi né Shpellén e Dhen-
ve, qé eshté sipér shiépisé soné»!l. Ajo tha: «Té
shkojé Bora, uné do té rrij me ty». Me zor ja
mbushém mendjen nuses s¢ madhe gé té largohej
nga shtépia. Kur ato u larguan, uné me Dafinén
ndenjém gati. Né veshét tané vinin thirrje grashé
e fémijésh. Me to pérziheshin ulérima gensh e zéra
bagétishé té trembura nga flakét.

Nga suka joné shikonim fshatin qé digjej dhe
djemuriné gé luftonte. Grate e plegté kush me
shpata, kush me shkopinj, me guré me shtamba e
¢’'té gjenin, suleshin mbi armiqté e pabesé. Shiko-
nim hije qé zvarriseshin rrugéve, pishtaré gé vra-
ponin népér rrugicat e fshatit. Té parét qé takuam
aty ishin dy ushtaré turq g€ luftonin me njé grua,
e cila mbrohej me njé sta§ té gjaté. Ajo ishte gjys-

2 — 554 m’m? ; ‘wy Sl
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mé e djegur, petkat zhele-zhele i vareshin népér
trupin e nxiré nga flakét. Flokét e zeza i derdhe-
shin deri afér belit, duke u lékundur andej kéndej si
jelet e njé kali té ndérkryer «Mbaju Dane», thirri
Dafina gé e njihte. U pérleshém edhe ne me ushta-
rét. Ata deshén té& iknin, por Dania i ndogi. U
pérpogém ta mbajmé «Do t’i vras», thérriste grua-
ja; mé kané djegur fémijét. Do t'i vras...» Dhe iku
pas tyre. Pamé pér té fundit heré flokét e saj té
shpérndahen mbi supet e xhveshura si jele t& ndri-
tura dhe zérin e saj gé pérzihej me gindra zéra té
té tjera, duke humbur népér até naté té pérgjakur.
-Shkuam edhe ne pas asaj, por ajo humbi né mes
teé flakéve, né mes té vikamave, né mes té hijeve.
Meé voné mé ndodhi edhe mua e zeza e madhe. Du-
het t’ju them se Dafinén e doja fort, e kisha si dja-
lin tim, jo si nuse. Duke luftuar népér fshat na u
sulén katér ushtaré. Ishin t& armatosur deri né dhé-
mbé dhe té fugishém. N& errésiré shikonim vetém
shkélgimin e dhémbéve té tyre, té syve e té& shpa-
tave. Uné po luftoja me mé té madhin e tyre, kurse
té tjerét iu sulén Dafinés. Ajo hyri né njé shtépi
pér t'u mbrojtur, dhe ata e ndogén. Desha t'i shkoj
né ndihmé, por turku qé kisha pérballé ishte i fu-
gishém dhe s’ipej kollaj. Duke  pérfituar nga njé
¢ast hutimi, teksa po shikoja nga shtépia, ai mé go-
diti né sup. Rashé 'pértoké dhe mé mbuloi- gjaku.
Ushtari, duke pandehur se vdiga, u largua. E ndje-
va se po mé binte té fikét. Shtérngova dhémbét dhe
u mbajta. Me véshtirési dalloja disa thirrje e zhur-
mé gé vinin nga shtépia ku ishte Dafina me tre
turgit. U nisa t'i shkoj né ndihm&. Por dera ishte
e mbyllur. I rashé me grushte kapakéve, duke
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thirrur emrin e Dafinés. Ajo nuk hapej. Pér pak
zhurmat pushuan. Nga ajo shtépi asnjé nuk doli i
gjallg, as nusja e vogél, as tre ushtarét turg. Pas-
taj edhe ajo shtépi u dogj si té tjerat dhe uné me
zor munda té shkoj te shpella. Q& nga e nesérmja
ecém e ecém dhe bashké me nusen e madhe e f€mi-
jét erdhém deri né Krujé, duke kaluar pérmes ve-
shtirésive e vuajtjeve qé nuk tregohen me gojé.

Ai heshti, duke marré frymé me véshtirési nga
ngashérimi. Edhe té tjerét nuk folén. Mjeshtri ishte i
tronditur dhe tregimin e gjallé té plakut sikur e
shihte me sy. Shikonte tiparet e tij si 1€ gdhendura
dhe mendime té ndryshme i vértiteshin né& koke.
Nuk guxoi té shohé Tanushin, se e merrte me mend
se cfaré do t'i thonin syté e tij té gjallé. Edhe dy
ushtarét qé ishin prané plakut nuk flitnin. Gjoni
vuri re se duart e tyre té fugishme shtérngonin to-
kézat e shpatave.

Pas pak plaku duke ecur me hapa té médha
u largua dhe shkoi te njé grua, qé e rrethuar me
pesé fémijé rrinte né njé cep ledhi me véshtrimin
e ngulur pérpara.

__ Ja tek &sht& Zanfina — foli Tanushi.

Sikur té kishte dalé até ¢ast nga muret e kala-
s, para syve té mjeshtrit u shfaq Zanfina. Ishte ba-
shké me njé vajzé té re trupgjaté, e cila mbante pér
dore njé cupé nja pesé vjege. Gjonit i béri pér-
shtypje menjéheré fytyra e Zanfinés, Ajo ishte e
pérgéndruar, gati e egérsuar. Asnjé muskul nuk i
lévizte. Ai kurré nuk e kishte paré ashtu. Ku ishte
smbélsia e tipareve té saj té rregullta, ajo ngjyré e
bardhé e lékurés gati e tejdukshme, getésia e syve
té zez té mbushur me njé drité t€ buté mirésie? I
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shkoi mendja te busti. Fytyra e saj iu duk shumé e
ndryshme me até gé ai e kishte ngjeshur e lémuar
me duart e tij. «Dhembja e wrrejtja e ndryshojné
shumé fytyrén e njeriut», mendoi.

Dy wvajzat qéndruan. Kushérira fliste, kurse
Zanfina dégjonte me vémendje. Cupa e .vogél me
floké té verdha tundte kokén dhe dic fliste me vete.

— Si je, Zanfiné? — pyeti Tanushi.

Vajza ktheu kokén. Atéhere i pa dy té rinjté.
Fytyra e saj nuk ndryshoi fare.

— Tungjatjeta — pérgjegji shkurt.

— A mbahesh, motér? — tha Tanushi duke i
dhéné dorén kushérirés. ..

Ajo i zgjati dorén pa folur.

Gjoni nuk dinte ¢’té thonte. Padashur ja ki-
shte ngulur syté cupés s& vogél, qé vazhdonte 1&
fliste me vete. Edhe Zanfinés i béri pérshtypje
* heshtja e tij.

— Kjo éshté kushérira ime, Bjeshka — i tha
Zanfina,

Kur ajo i dha dorén, atij iu duk e ftohté.

- — Kur erdhét? Pyeti mé né fund mjeshtri, du-
ke ngulur shikimin e tij té syté e Bjeshkes.

— Sot né té aguar. : i -

Ajo zuri té flasé pér rrugét gé kishin ndjekur
pér t& ardhur né Krujé, Gjoni shikonte fytyrén e
saj t& gjaté, eshtake, por shprehése. Flokét i lki-
shte t& mbéshtjella me njé shami t& yerdhe, inje
cep té sé cilés herépashere e mbante _nje
cast me dhémbé, pastaj e léshonte. Teksa ajo fhstef
Gijoni sikur shikonte té gdhendur né fytyrén e saj
tmerret e vuajtjet e natés sé sulmit té pabesé t&
turqve dhe té rrugés sé pérshkruar.
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— Nga e gjithé familja ka mbetur vetém kjo
vajzé — tha Zanfina kur Bjeshka heshti.

— Sa veté ju mbetén atje? — pyeti Tanushi,
gé §’i vinte miré té thoshte «ju vdigén-.

— Prindérit, gjyshja dhe tri kunatat — foli
Bjeshka me zé té mekur. Desh té shtojé edhe dig-
ka, por heshti. g

Gjonit papandehur iu kujtua e &ma. Edhe ajo
ashtu fliste pér gjéra té kobshme, thjeshté, pa u
méshuar fjaléve, me dhimbje t€ pérmbajtur. Ai
vinte re se si ngjarjet e atyre viteve i kishin rre-
gjur njerézit e vendit té tij, i kishin ngurtésuar dhe
ata, megjithése ishin t& ndjeshém, e mbanin burré-
risht né supet e tyre peshén e dhimbjeve te parre-
tura. Kjo gjé vihej re sidomos tek gratg, té cilave
askush nuk ja shihte lotét. Ndoshta ato ganin né
vetminé e netéve té gjata, me kokén fshehur né
nénkrejcé, kurse jashté e mbanin kokén lart dhe
burrat shkonin né lufté me zemér te geté, mbasi né
shtépi kishin 1éné triméresha qé dinin t'u bénin ba-
1l stuhive e ortegeve té huaja. Kjo gjé e bénte
até, qé herépashere t'i shkonte mendja te graté e
vendit t& huaj ku kishte studjuar. Té huajat, megji-
thése 1é veshura mé miré e shpesh mé té bukura,
ishin té& lehta, t& dhéna pas gejfeve, kéngéve e idi-
Jeve, kurse arbéréshét kishin tipare krejt t& ndrysh-
me, ishin té pérvojtura por edhe krenare, té gat-
shme pér ¢do sakrificé, sado e réndé gé té ishte,
punétore dhe néna te mira. Ato kishin shpirt té dé-
liré dhe ndjenjé té thelle. Kush dinte t& kéndonte e
té vajtonte si nénat arbéreshe? Cili poet mund té
thurte vargje si ato?

Kéto gjéra po mendonte mjeshtri duke paré te
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dy vajzat. Ngjarjet e asaj dite e kishin ndryshuar
shumé gjendjen e tij shpirtétore. Déshira e madhe
pér té takuar Zanfinén sikur iu shua, dhe ai ndjente
té tjera gjéera, provonte té tjera ndjenja, i vérvite-
shin né koké té tjera mendime. Té& gjitha kéto ai
nuk ishte né gjendje ti shkogiste mirg, t'i vlers-
sonte ashtu si¢ duhej dhe t& nxirrte sojesh pérfu-
ndime t€ reja qé do t’i shérbenin pér té sotmen e
sidomos pér té ardhmen. Por ishte ende shpejt. E
réndésishme ishte se ai po ndjente e po mendonte
dicka té re.

— Sa getési genka kétu te ju, — foli papande-
hur Bjeshka, duke hedhur syts pérreth.

— Jemi njeréz t€ urté ne kruetanét — qeshi
Tanushi. TS

— S’desha té them kété, po kétu njeriu &shté i
qeté, isigurté. Né Krujé nuk ka shkelur kurrg ké-
mba e turkut.

Té gjithé e dégjonin me vemendje Bjeshkén.
Cupa e vogél ishte shképutur nga dora e saj dhe
kishte shkuar e luante me disa guré atje pértej.

— Ti e sheh tani Krujén té geté — tha Zanfina
— por para disa muajsh, gjaté rrethimit, s’kishim
getési as dité as naté, se armik kishte para derés.

— Dhe ai trokiste vazhdimisht me topa q& t’ja
hapnim — tha Tanushi.

— I kemi marré vesh té gjitha — tha Bjeshka
dhe duke u kthyer nga Gjoni e pyeti:

— Edhe ju krutan, jeni? ;

— Po — pérgjegji ai shkurt.

— Kété e kemi artist,  gdhenés. Ka mésuar
jashté. Kshté kthyer para pak muajsh.

— Ku keni gené? — pyeti pérséri Bjeshka.
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— Neé TItali.

— Kur pané punét e tij njerézit filluan ¢’ tho-
ng se mjeshtri Gjon bén té flasin gurét e drurét.
Kurse veté, si¢ po e sheh, flet pak. Ato flasin mé&
shumé se ai.

— Mjaft, Tanush — i tha me t& buté Gjoni
sholzut.

— Po ju lajméroj se éshté mé i ndjeshém se
cipa e quméshtit. Edhe me njé krande s'mund ta
prekésh.

Gjoni nuk u zemérua. Papandehur mé mes té
atyre katér njerézve u krijua njé gjendje e re, €
lehté e gati gazmore. Bjeshka vuri buzén né gaz.’
Edhe Zanfinés i geshnin syté. Biseda u ndez e gja-
& dhe té katér flitnin me z& té larte, sikur té nji-
heshin prej kohe, ‘

Pas pak Zanfina tha:

— Shkojmé né shtépi, Bjeshké?

— Si té duash.
— Uné po shkoj pérpara t'i ¢oj fjalé nénés, Maré,
— tha Tanushi. — Takohemi mé vong, Gjon.

Ndérsa Bjeshka shkoi té marré vajzén gé luan-
te ende me ata gurét e vegjél, Gjoni e pyeti:

— Vajza e Bjeshkés eshté?

— Po, njé djalé i vdig rrugés.

— Ajo nuk tha gjé.

__ Ndoshta s'i béri zemra ta pérmendte.

Biseda rreth Bjeshkés e béri Gjonin té heshtg,
pér ato qé kishte menduar ti thoshte Zanfinés. Ai
e ndjente se do té béhej i pashpirt dhe madje qe-
sharat, q& né ato caste té fliste per gjérat e vela,
pér ndjenja dashurie. Madje ai nuk mundi t'i thoté
asgjé edhe pér bustin. As ajo nuk e pyeti fare. Até

23



cast atij ju duk se dhoma e geté e punés, skicat e
modeleve dhe déshirat e tjera ishin larg.

Nuk i erdhi miré pér kété largési qé u krijua
ashtu papandehur,

III

Disa dité nuk punoi fare. Asgjé e pércaktuar
nuk e shgetésonte. Vetém nuk kishte déshiré pér
puné dhe kaq. Asgjé tjetér. Ndjente njélloj paké-
nagésie pér ¢do gjé, e né radhé tas paré pér vete.
E €ma e vinte re, por nuk e pyeste. Bénte sikur nuk
kuptonte asgjé. Mendonte se castet e mérzitjes, t&
mbylljes né vetvete ishin t& kuptueshme pér njé
djalé té ri. Mendja i thoshte se shkaky j shqgetési-
meve té t& birit mund t& ishte Zanfina. «Pung te
rinjsh» thonte pér té qetésuar veten.

Gjoni ngrihej si zakonisht shpéjt dhe rrinte oré
té téra brenda studios. Pérpigej né t& rralls t& zinte
me doré punén, afrohej te busti i higte mbulesén e
lagur, por pastaj i kthente shpinén dhe shkonte e
ulej para dritares duke kégyrur jashté. Edhe pro-
jekti pér kishén rrinte aty né njé cep, dhe ai asnje
vijé nuk i shtonte. Nganjéheré merrte ndonjé libér
me vjersha, por edhe ato nuk e kénagnin dhe ai j
flakte tej. Vetém shétitjet sikur i beénin mus,
Shpesh dilte jashté mureve t& késhtjellés dhe endej
nepér shtigjet e bagétive, shtrihej te njé léndina e
vogél gé dukej si ishull i blerté né até det t& bardhg
guri. Shtrihej né shping dhe shikonte giellin, zogj-
té, reté, ose shtrihej pérmbys dhe fuste kokén na
mes t€& barit, théthinte kundérmimin e tij pak ta
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athét por té shéndetshém. Nganjéheré shikonte bu-
burrecat, gé té shkujdesura venin e vinin tutje —
téhu. Aty né gjiun e natyrés e ndjente veten miré,
Ashtu i vetdm, shpesh sillte ndérmend jetén e tij.
Ishte njézetetre vjeg, megjithése tregonte mé shu-
mé me até trup té ngjeshur. Ishte shpatullgjéré,
Kishte duar té fugishme plot muskuj. Fytyra e tij
sikur nuk i shkonte fare trupit. Ajo ishte e imtg,
me tipare té vizatuara miré e me syté e mendue-
shém, té kthejllét,, gqé shpesh, megjithése té shiko-
nin, dukeshin sikur shihnin njé gjé tjetér gé ti nuk
e shquaje dot.

Gjoni kishte lindur né Krujé né familjen e Pal
Bardhit, oficer i Kastriotéve, i cili para dhjeté vje-
téve, né vitin 1441 kish vraré njé oficer turk gé i
ishte vardisur njé vajze krutane dhe pas késaj ki-
shte marré gruan dhe djalin e vetém dhe kishte
shkuar né Venedik. Kur kishte marré vesh se Ské-
nderbeu ishte kthyer né Krujé dhe i kishte débuar
turqit duke shpallur liriné e Arbérisé, Pali kishte
ardhur pérséri né Krujé. Gjonin e kishte 1éné né
Venedik te njé mik i tij, pasi e kishte véné re se
djali kishte aftési té madhe pér té gdhendur. Mi-
ku i tij, qé ishte veté piktor dhe i ndihmonte shu-
mé té rinjté, i ishte lutur ta 1éré djalin atje pér t2
mésuar.

Pas shumé ngurimesh, Palit i ishte mbushur
mendja té ndiqte késhillin e mikut. Ishte kthyer né
Arbéri vetém me té shogen. Né fillim Gjoni kishte
gené nxénés i Bonfortit, (késhtu quhej miku) pastaj
prindérit kishin marré vesh se aj e kishte dérguar
né Firencé te gdhendési i dégjuar Amedei. Aty dja-
loshi kishte ndenjur shtaté vjet, pa ardhur asnjé-
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heré né Arbéri. E mirrte malli shumé pér vendin e

tij, pér ullinjté e shkrepat e Krujés, pér prindérit e
pér Tanushin me Zanfinén dhe pér gjithé shokét e
ngushté té féminisé. Shpesh i mbusheshin syté me
lot nga malli gé i digjte né gji si zjarr i pashuar.
Por dashuria e madhe pér artin, déshira pér té mé-
suar qé té béhej i vlefshém pér vendin e tij e mba-
nin atje. Sado qé kishte mig dhe mésuesi e ¢monte
dhe e donte shumég, Gjoni gjithmoné e ndjente ve-
ten si i huaj né mes té t& huajve, N& pérgjithési ai
ishte njeri pak i mbyllur dhe i veguar nga gejfet
dhe zhurmat. I pélgente t€ punonte e t& mendonte.
Rrinte dité t& téra pa dalé nga studioja e mjeshtrit,
duke kryer porosité gé ai i jepte me zell e dashuri
té madhe. Megjithaté ai ndigte me sa mundej cfaré
béhej né atdheun e largét. Lajmet gé& vinin andej
ishin té shképutura, heré-heré té trilluara dhe' té
pasakta. Por, kur u bé rrethimi i Krujés dhe for-
cat turke nuk mundén ta mposhtnin géndresén e
arbérve, kur fama e atdheut dhe e kryetrimit t&
Krujés mori dhené dhe gjithé Europa fliste me nde-
‘rim pér arbérit, Gjonit i béhej zemra ma] dhe e
ndjente veten krenar. Né vjeshtén e vitit 1450 ai
- foli me Amedeon dhe i shprehu déshirén té kthehej
né Arbéri. Mjeshtri plak e dégjoi me vemendje

nxénésin e tij dhe, duke ja kuptuar shkaget qé e

shtynin té largohej, nuk kundérshtoi, megjithése i
vinte keq gé do t€ ndaheshin. «Ung tani jam plaks,
i tha ai, «syté po mé lené dhe zemra mé shgetéson.
Me vjen keq, o bir, g& do t& ndahemi. Ti ke ge-
né nxénés i miré dhe serioz. Jam i sigurté se do t&
ecésh pérpara, Uné nuk po t& jap asgjé me vete, se
jam i varfér. Por, ma thots mendja q& ti merr me
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vete gé kétej dashuriné pér artin, zellin pér puné e
ndershméring, gé jané shumé té nevojshme pér
artistin e vérteté». Pastaj dicka iu kujtua. Mori njé
stol té gdhendur druri, né té cilin ulej veté dhe ja
zgjati Gjonit: «Merre kété, biri im, mbaje kujtim
nga mjeshtri yt plaks!

Gjoni ishte larguar nga Firenca dhe kishte
shkuar né Venedik. Aty me shumé véshtirési kishte
arritur té hypte né njé varké gé lundronte pér né
Arbéri. Kishte véné kémbén né Durrés dhe, me
gjithé pengesat gé i nxorén venedikasit, ai u lar-
gua prej andej duke shkuar né kémbé deri ne
Krujé.
 Njé dité , teksa rrinte jashté késhtjellés i kre-
dhur né vorbullén e mendimeve e kujtimeve, dé-
gjoi zérin e Tanushit g& e thirri. U ngrit né
kémbé.

— Kétu jam — iu pérgjigj thirrjeve te shokut.

Tanushi iu avit dhe i foli:

— C’bén kétu, duke u shulléhur si zhapini né
diell? e pyeti Tanushi.

— Asgjé. Po ti si e more vesh gé jam kétu?

__ Isha né shtépi. Aty s'té gjeta, Do té jeté du-
ke u frymézuar né mes té barit, thashé me vete.
Kalova muret dhe ja, té gjeta.

Heshtén té dy. Gjoni vuri re se shoku nuk
kishte ardhur kot; di¢ e kishte shtyré té leré punen
qé bénte pér ndregjen e mureve t& késhtjellés e t&
kérkonte até.

— Ka ngjaré gjé? — e pyeti.

— Po! té kérkon Vrana Konti.

— Si the?
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— Thashé se komandanti i késhtjellés kérkon
té flasé me ty.

— Pse?

— S’ di. Nuk mé tha,

Gjoni u mendua dhe vrau mendjen pér té gje-
tur arésyen e asaj thirrjeje. Nisén té ecin,

— Pse mé théret thua? — pyeti prapé Tanushin.

Ai vuri buzén né gaz. Né sy iu duk ajo shkén-
dia shpotitése, qé Gjoni e njihte mirg.

— Vrana Konti &éshté i lodhur, i plakur dhe
do té té propozojé té béhesh komandanti i késh-
tjellés.

Mjeshtri nuk iu pérgjigj. Thirrja e komandantit
i erdhi e papritur. Ai e njihte Vrana Kontin. Ba-
bai i tij kishte luftuar trimérisht nén urdhérat e tij
gjaté rrethimit dhe aty ishte vraré. Kishte folur
me té gjaté kur ishte kthyer dhe komandanti e
kishte pérqafuar pérmallshém, pasj i kishte folur
pér babain,

Pasi kaluan derén kryesore, Tanushi i tha:

— Rrugén tani e di veté.

— Ku éshté komandanti?

— Né dhomén e vet.

— Mirupafshim!

— Takohemi né dreké. Mg prit né shtépil!

Kur arriti te dera e zyrés, Gjoni géndroi. Bre-
nda dégjoheshin zéra, Ndenji disa caste aty né
koridorin e errét, duke pritur gé njerézit té dilnin
dhe komandanti té mbetej vetém. Pasi e pa se s
andejmi nuk po dilte asnjeri, Gjoni iu avit dergs
dhe trokiti, Kur hyri brenda,“vqn Te se bashké me
Vrana Kontin ishin dhe tre t€ tjere.
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— FErdhe? — i tha komandanti. Ulu! Mé prit
pak!

Pastaj sikur e harroi mjeshtrin dhe vijoi té
flasé me tre burrat. Gjoni u ul né njé stol. Dhoma
nuk ishte e madhe dhe ndricohej vetém nga njé
dritare katrore né njé fage muri. Orendité ishin
té thjeshta. Njé tryezé e réndé, dy tre stola e njé
raft. Né mur ishin varur disa shpata dhe né njé
cep ishte njé flamur i mbéshtjellé rreth shtizés sé
gjate.

Teksa ata flitnin, Gjonit i zinte veshi copra
fjalésh qé kishin té bénin me ledhe késhtjellash,
me kulla vrojtimi, me armatime dhe ceshtje té
tjera ushtarake.

Mé né fund dy prej burrave u larguan.

— Eja mé afér, mjeshtér — e thirri Vrana
Konti.

Ai u ngrit dhe e afroi stolin prané fryezés sé
réndé, Prapa saj rrinte komandanti. Gjoni dalloi
tiparet e theksuara e burrérore té tij, syté e émbél
por depértues, ballin e gjeré fihe hundén pak té
farrusar. I béri pérshtypje mjekra e tij e voggl,
e mprehté, gé € tregonte njeri me vullnet té madh,
Ai kishte hijen e réndé t& njé burri t& pjekur e t&
urté dhe téré genja € tij, shikimi i qeté e i thellg,
si adhe sjelljet e matura flitnin pér njé njeri trim,
po njékohesisht zemérbardhé e té ndershém.

__ Si je, Gjon Bardhi? — e pyeti pas pak
komandanti.

Né fillim folén pér gjéra té pérgjithshme dhe
Vrana Konti e pyeti djalin pér nénén, pEr punén
e tij. Gjoni e kuptoi se ato fjalé ishin sa pér mirg-
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sjellje dhe priste gé¢ komandanti t'ja thoshte qé-
llimin e thirrjes.

— Ti nuk e di pse té kam thirré? — tha mé
né fund Vrana. ‘

— Jo.

— Tani do ta marrésh vesh. Kemi nevojé pér
ndihmén ténde.

Gjoni e shikoi i habitur.

— Cuditesh? Ja, si &shté puna, Ti e di se pas
rrethimit té Krujés turqit u zmbrapsén me turp,
por ata nuk heqin doré nga déshira pér ta véné
nén kémbé Arbéringé. Thyerja gé pésuan né muret
tona i ka térbuar edhe mé keq. Kemi njoftime se
ata po pregatiten té na sulmojné pérséri.

Komandanti vijoi t& fliste, dhe Gjoni ende
nuk e kuptonte se ¢’hynte ai veté né até mes dhe
¢faré ndihme i kérkonin.

— Ne na ka porositur Skénderbeu, — vijoi
Vrana Konti — ¢é té jemi gati. Duhet t& rregulloj-
mé kalané e démtuar dhe, vec késaj, t& ndértojma
edhe késhtjella té reja. Pas martesés, Skénderbeu
po i bie kryq e térthuer Arbérisé, studjon pozicio-
net tona dhe cakton vendet ku duhet té ngrihen
késhtjella t& reja, qé¢ do té jené si penda pér t&
ndalur vérshimet e turgve. Késhtjella gé do te
ndértojmé tashti shpejt éshté né Modricé. E di ku
bie ky vend?

— Né Dibér, mé duket — tha mjeshtri.

— Tamam, né Dibér. Eshté vend i mrekullue-
shém vrojtimi e géndrese. Andej e kané zakon t&
vijngé ushtrité armike. Tashti dégjo cfaré kérkoj-
mé. E dimé se ti ke mésuar jo vetém pér gdhendje
por dhe pér arkitekturé. Duam prej teje qé té pro-
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jektosh dhe té marrésh pérsipér ndértimin e késh-
tjellés s& Modricés.

— Uné? — Unég, tha Gjoni pa u besuar veshéve.

— Po. Askush nuk mund ta béjé mé miré se .

E, pa pritur pérgjegje, shtoi:

— Ky kétu — tregoi burrin gé ende nuk kishte
hapur gojé — éshté Danie] Stani, kryemjeshtér mura-
tor dhe i caktuar nga Skénderbeu gé& t€ merret
me rregullimet dhe ndértimet e késhtjellave. Me
té do ta kesh punén. Ai do té& merret me grumbu-
llimin e njerézve dhe té léndéve té nevojshme.

— QGuré kemi boll aty — foli Danieli, druré
po ashtu.- Edhe gélgere do té gjejmé. Dibranét jané
mjeshtér pér ndértime dhe do té punojné shpejt
e miré.

Gjoni ende nuk kishte ardhur né vete. Ko-
mandanti e Danieli flitnin sikur ajo puné kishte
marré fund. Ai nuk i la té vazhdonin:

— Uné kam mésuar pér gdhendés dhe pak
e njoh arkitekturén. Por po e zemé se e njoh miré
dhe jam i dhéné& me mish e me shpirt pas artit
tim. Mé& vjen keq komandant, por nuk mund ta
marr pérsipér ndértimin e késhtjellés. Kjo nuk
gshté puné pér mua.

Dy burrat shikuan njeri tjetrin. Pastaj shikimi
i Vrana Kontit iu ngul mjeshtrit, gé kishte kthyer
kokén anash dhe shikonte jashté dritares. Né mes
té vetullave td komandantit u duk njé rrudhé e
thelld. Por ai ishte njeri i matur dhe e pérmbajti
veten.

— Si the, mjeshtér?

Gjoni e vonoi pérgjegjen. Por u mendua pak
dhe tha:
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— Uné jam artist dhe nuk merrem me ndér-
time késhtjellash.

— Ashtu?

— Po.

Gjoni dégjoi gishtat e komandantit, gé filluan
t'i binin tryezés me ritmin e njé trompete.

— Po habitem, i biri i Pal Bardhit té flasé
Késhtu?!

Mjeshtri nuk foli. E dinte se fjalét e tij e ki-
shin zeméruar komandantin, e dinte se kishte pér-
para njé bisedé té véshtiré, megjithaté vendosi té
géndrojé né mendimin e vet dhe té mos pranonte.

— Ti ke gené jashtgé, kur u vra babai yt? — e
pyeti Vrana. :

0

—_—

— Nuk e ke paré si luftoi ai pér kété truall
dhe si e béri fli jetén pér liriné e atdheut. Ti e
mban mend Daniel, apo jo? — iu kthye burrit gé
rrinte né té djathté té tryezés.

— Posi. Dy heré kemi gené bashkg, kur thyem
sulmet e turgéve te dera.

__ Edhe uné kam luftuar me té krah pér krah.
I[shte trim, burré i matur dhe i ndershém. Ishte
fjalépak, por fjalét e tij ishin si. guri, pes‘f'lon"}n,
sinin vend dhe nuk i merrte era si pupla. T€ pér-
mendte shpesh dhe kishte véné shumé shpresa
te ti, mjeshtér.

Gjoni prapé nuk foli, Fjalét € komandantit e
tronditén dhe para syve i doli fytyra e ashpér
e t& jatit, me mollézat e dala, me syté e vegjél, gé
véshtronin né thellési.

— Edhe po ta bénte babai kété kérkesé késhtu
do ti ishe pérgjegjur? — e pyeti komandanti.
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— Po — tha pa ngurim Gjoni. — Uné nuk
merrem me ndértime késhtjellash. Gjithé jetén time
jam dhéné pas gdhendjes, kam mésuar pér kété
puné te mjeshtra t& médhenj dhe ky art éshtg béré
géllim i jetés sime. Uné nuk mundem e nuk dé-
shéroj té merrem me gjera té tjera e ag mé pak
me ndértime ushtarake. E di se ¢’doni t€ thoni:
atdheu, atdheu. Edhe uné e dua atdheun. Por tani
lufta mbaroi, turqgit ikén dhe uné dua t& merrem
me art, Mé lini pra, t& punoj statujat e mia, Nuk
na duhen gjé késhtjellat. :

Vrana Konti e humbi pér njé cast durimin:

— Sikur mos t& b&mé késhtjella, kur t& na
sulmojné turqgit me cfaré do té mbrohemi, me sta-
tujat tuaja? ‘

— Komandant !. .

—_ Késhtu &shté, mor djalé, — tha Vrana Konti
- duke u béré pérséri i qeté. — Pér té gjithé arbérit
nuk ka gjé mé té shenjté se mbrojtja e atdheut.
Beteja té reja, mé té pérgjakshme, mé té ashpra
na presin. Dhe ne si njé trup i mbledhur rreth
Skénderbeut duhet t'i béjmé ballé me forcén e kra-
hévet tané, pa u mbéshtetur tek asnjeri. Armiq
kemi shumé, edhe nga ata gé na sulmojné pérballé
. edhe té tjeré, qgé shiten si miq dhe na sulmojné
né shpiné, . ;

Késhtu gé duhet t'i béjmé syté katér dhe té
pregatitemi pér t& gené gjithmoné gati.

Heshtén. Gjonit i shkoi mendja te dhoma e tij
e get&, e mbushur me éndérrat e tij. Aty ai kalonte
orét mé té bukura té dités i kredhur koké e kémbé
né puné, pa menduar pér asgjé tjeter, duke harruar
- nganjéheré edhe té hajé e t& flejé. Rrinte vetém, i
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shképutur nga njerézit e nga hallet e jetés sé pér- .
ditshme, nga ato vogélimat gé — sipas mendjes sé
tij — e pengojné artistin né punén krijuese. I shkoi
mendja te busti i Zanfinés, tek al grupi me katér
kupidét e vegjél duke hequr valle, te skica e njé
vepre kushtuar lindjes s& Venerés nga shkumét e
detit, te projekti i njé shatérvani me katér delfina
e te sa e sa plane e éndérra té tjera gé do t'i pu-
nonte né té ardhmen. Dhe tanj i thonin t'i linte
pérkohésisht té gjitha dhe disa muaj té merrej me
ndértimin e asaj késhtjellés. Jo, nuk ishte puné
gé -béhej ajo.

— Atéhers, si thua mjeshtér? — e pyeti Vrana
Konti pas pak. Né zérin e tij nuk kishte asgjé lu-
tése, Ai ishte i geté, por i preré.

— E thashé fjalén time gé né fillim. Nuk kam
ndérmend qé pas disa castesh té them té kun-
dértén. ' :

Komandanti e shikoi ngultas dhe i foli duke
i shkogitur miré fjalét: 1

— Mua mé pélgejné njerézit me karakter, ge
nuk e ndryshojné kollaj fjalén e théné. Por kur
njeriu ngutet e flet gabim, nuk éshté turp té men-
dojé mé& thellé e pastaj té thoté até qé i pérshtatet
e i ka hije mé shumeé. ; el

— Uné nuk dyshoj se kam folur gabim né fi-
llim. Ato q& thashg, i fola me bindje. Ashtu mendoj
dhe tashti.

— Domethéné nuk pranon ta Tl.‘lal‘}'.'ésh pérsipér
projektimin dhe ndértimin e késhtjellés?

— Jo. Ajo nuk éshté puné péer mua, Nuk me-

rrem me ato gjéra. » Sari
__ Miré atshere, mbaruam, Té fala nénés!
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Kur po zbriste shkallét gq& t& conin te zyra,
Gjoni dégjoi zérin e Vrana Kontit, q& i tha: J

— Mendoju dhe njé heré miré, mjeshtér. Uné
pres fjalén ténde té fundit. j
: Gjoni nuk i ktheu pérgjegje. Zbriti shkallet
me té shpejté dhe u drejtua pér né shtépi. Ecte pa
shikuar njeri. Edhe kur kaloi para shtépisé sé
7zanfinés nuk e ktheu kokén,

Shkoi né dhomén e punés.

Pas pak, e &ma shtyu derén. Ajo ishte e
mbyllur. \

— Aty je, Gjon? — i thirri plaka.

Mjeshtri nuk iu pérgjeg]j. Ishte ulur né njé cep
té errét té dhomés.dhe mbante né doré njeé grusht
balte, gé heré e thérmonte, heré e mblidhte shuk.

Iv.

Tanushi gjeti te muri vetém Gjeloshin. Mje-~
shtri plak zgjohej gjithmoné gé pa gdhiré.

_~ S'kané ardhur té tjerét? — pyeti djaloshi.

— Tani duhet té vijné.

Tanushi shikoi murin. :

__ A do t'i japim fund sot, xha Gjelosh?

— Them se po.

Ai vuri re se plaku nuk ishte né gejf. Mustaget
e pérhira i vareshin poshté dhe fytyrén e kishte té
zymté si njé re shiu. Rrinte i ulur né njé gur te
oadh dhe me patericén e tij godiste parreshtur
tokén. :
—S’po ‘mé dukesh miré sot, xha Gijelosh — 1 |
tha Tanushi, ¢
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Plaku ndérpreu goditjet me patericé.

— ME ka réné né qafé mbrémé kémba e preré.
S'mé la t€ mbyll sy gjithé natén. Si¢c duket, do té
ndérrojé moti.

— Mundet — pérgjegji Tanushi sa pér t’i bére
gejfin, megjithése e- kuptonte se arésyeja ishte
gjetiu. Heshti pak, pastaj e pyeti: g

— Ke marré vesh gja nga shtépia?

Plaku u ngrys edhe mé shumé dhe u pérgjegj
me zé té thellé:

— Po. Lajme té kégia. Sundimtari i Shkodrés
ka futur né burg dhe mund ta keté zhdukur tére
familjen.

— Familjen ténde?

— Po, Mua s’mundi té mé bg&jé gjé se u arra-
tisa dhe erdha te Skénderbeu, dhe merr hak ta
njerézit e mi. Né fillim s’i ngau, por mbasi morij
vesh punén e karvanit...

— Cfaré karvani? — pyeti me kurreshtje
Tanushi. -

— A, g'ditke gjé. ti? Atehere dégjo, se po ta
tregoj. Kur Kruja ishte e rrethuar, uné€ rrija jashté
me Skénderbeun. Ne sulmonim heré€ pas here ush-
triné e Sulltanit. Venedikasit, si zakonisht bénin po-
litiké me dy fage. Ata, edhe me ne shtiheshin si miq,
edhe turqit i ndihmonin gé ta mundnin Skénderbeun,
Njé heré princi yné mé caktoi ti pritja rrugén njé
karvani’ venedikas, gé u ¢onte ushgime turgve. Ishte
naté, Kisha marré tridhjeté trima dhe u vumsa
prité né pyllin e Ishmit, se andej do té kalonin,
Pritém disa oré té fshehur népér shkurre e pems,
Pastaj erdhi njé zbulues dhe mé tha se karvani po
vinte. Kur u-avitén prané nesh, ndezén dy pishtaré.
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Uné u dola pérpara me disa ushtaré. Ata géndruan.
I printe njé venedikas, Antonio e quanin, Ishte i
biri i sundimtarit té Shkodrés.

— Ku shkoni? — i pyes.

— Kush je ti, gé guxon té ndalésh karvanin e
republikés? — mé pyeti Antonio.

— Jam kapiteni i Skénderbeut, Gjelosh Filja.
Prandaj pérgjigju, ku shkoni?

— TUdhétojmé,

— N&é ¢'drejtim?

— Shkojmé né Lezh& — mé génjeu i mallkuari.

— Po pse nuk e shkarkuat mallin atje, po
zbritét né Durrés?

— Ai heshti. Ung ja pérsérita pyetjen. Atéhere
ai tha: :
— Nuk i jap llogari kacakéve té pyllit.

Vura dorén n# shpaté.

— Nuk jemi kacgaké, o bir bushtre, por ushtaré
té princit t& arbérve. Ju po i coni ushagime ushtrisé
armike qé ka rrethuar Krujén. Prandaj kéndej nuk
do t& kaloni: o kthehuni, ose i laté krené&t népér
shkurret e pyllit té Ishmit.

Ai u mendua njé cast. Pastaj, duke pandehur
se ishim pak, u dha urdhér té na sulmojné pabe-
sisht, Té parét u goditén dy ushtarét gé& mbanin
pishtarét. Uné u dhashé shenjé ushtaréve té fshe-
hur, Nisi beteja. Venedikasit u rrethuan dhe, pas
pak, disa u vrang e disa u arratisén. Né mes té atyre
qé mundén té arratisen ishte edhe Antonio. Ne mo-
rém ushgimet e gjéné e gjallé dhe u kthyem te

. kryekomandanti shéndoshé e miré. Si¢ duket, Anto-
nio i mallkuar u takua mé voné me 1& jatin, i tre-
goi ngjarjen fill e pér pe, i pérmendi edhe emrin
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tim dhe ata, si té& pabes& dhe burracaké 'qé jané,
morén hak duke zhdukur familjen time. Kjo ka
ngjaré para disa muajsh, por uné mbrémé e mora .
vesht.»

Gjeloshi heshti. Paterica e tij godiste gjithnjé
e mé fort dheun rreth kémbés sé& tij.- Tanushi i
tronditur nga ajo e zezé qé i kishte réné mbi koké
atij trimi, u mundua t'i japé zemér, _

— Po ndoshta kéto jané fjalé. Ku ta dish,
mundet gé s’éshté e -vérteté. ]

— Mos ma b&j gejfin mé kot, Tanush. Njeriu
qé ma tha erdhi dje nga Shkodra dhe c¢do gjé e
kishte paré me syté e tij.

__ Atéhere ... cfaré t& them or Gjelosh, b&ju
burré. bes iy

— Po...késhtu e ka kjo puné — pérgjegy al
— Njé déshiré kam. Dua té kem rastin edhe nj€
heré ta takoj até Antonion, ose té ndeshem me
venedikasit e pabesé I-....Po ¢’e do, tani jam edhe
me njé kémbé. .. ‘ i

— Nuk prish puné, Gjelosh. Né kalé mund té
géndrosh, Krahun e ke té forté.

— Qe besa po, té forté e kam.

Ndérkag, aty pané muret ku ishin grumbu-
lluar muratorét e ushtarét qé merreshin me ate
puné. Gjeloshi vuri patericén n&n sqetull, i dha
trupit dhe u ngrit né kémba. -

i — Fillojmg, burra — u thirri.

Tanushi e shikoi. Fytyra e tij e ashpér ishte e
qeté. Asnjé muskul s'i lévizte, Dhimbjen e kishte
fshehur diku thellg, larg syve teé njerézve.

Puna nisi-me vrull, ashtu si cdo dité. Urdhéri
i Vrana Kontit ishte gq& té ngriheshin né kémbé

38



sa mé paré ledhet e rrézuara nga topat turq. Né ;
katér-pesé vende punohej pa ndérprerje téré ditén,

muratorét, mjeshtrit e gurit, ushtarét edhe banorét

e Krujés té gjithé merreshin vetém me até puné.

Mjete nuk kishin dhe c¢do gjé béhej me forcén e
krahéve. Gurét e médhenj barteshin me krahé,

shtvheshin me traré ose me leva & thjeshta. Ishin

hapur gropat e gélgeres s& véné aty para dy-tre

vitesh gé té behej mé e forté. Ate kohé shkémbinjté

e Krujés jepnin gélgeren mé té miré té vendit,

e krutanat dinin ta pregatitnin mé miré se té tjerét.

Punimet e atij muri né peréndim té késhtjellés i

udhshiqte Gjeloshi, gé gjithé jetén kishte gené.
murator e kishte ndértuar shtépia, ledhe késhtje-

llash, né Shkodér, ngé Danjé e gjetké Tanushi, qé 1

vinte pérdore c¢cdo gj€, e ndihmonte mjeshtrin e

cunguar dhe bashké bénin matjet dhe caktonin

vendin pér té véné gurét dhe si duhej béré lidhja

e tyre. ;

Njeriu habitej kur shihte njé grusht burrash,

yé pasi zgjidhnin guré té réndé, i lémonin qoshet

me cekicé dhe pastaj i bartnin me krahé dhe i ngri-

nin mbi ledhe, ku muratorét hidhnin llagin duke i
lidhur me njeri-tjetrin. Kudo vlonte puna. Dggjo-
heshin goditjet e cekiceve dhe’ thirrjet e burrave,
qé nxitnin shogi-shogin gjaté bartjes. Tanushin e
gjeje kudo. Até s’e zinte vendi. Ai, jo vetém ndih-
monte mijeshtrin né puné drejtuese, por punonte
edhe veté, bartéte gure, sillte gélgere dhe me
plumbg né doré hidhej nga njé cep muri né tjetrin,
Edhe Gijeloshi lévizte sa mundte, udhézonte té
rinjt&, madje shkémbente edhe hoka me ndonjerin,
pasi dhimbjen e kishte fshehur diku thellé.
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Ishte né mes tyre edhe njé ushtar me njé sy,
qé e quanin Gojko. Ai kishte njé kraharor t& madh
leshtor dhe ishte aqé i fugishém, sa i habiste t&
gjithe. Ngrinte vetém disa guré té médhenj, qé
- kérkonin dy-tre veté pér t'i bartur. E gjeje gjith-
moné duke punuar dhe duke hedhur romuze pa-
rreshtur. ;

— As duart, as goja nuk i pushojné Gojkos —
thonin t€ tjerét buzagaz.

Ushtari me nj& sy hipte sipér mureve dhe,
duke shirénguar grushtet, thérriste duke iu drejtuar
armikut té largét:

— Ejani prapg po ua mbajti, or gensr turg,
Késhtjellén po e b&jmé mé t& forté se e patém dhe
shpatat nuk i lem& té na zené ndryshkl|

— Po ti mor Gojko, ke mbetur me njé sy, sj
do té luftosh? — e ngacmenin té rinjté,

— Humbja e syrit mé ka ardhur pér mbara
— pérgjigjej aty pér aty ushtari — Kjo ma lehté-
-son punén. Kur t& marr nishan mbi turqit, nuk
kam nevojé ta mbyll njerin. Dhe qeshte me t& ma-
dhe. Qeshjes s& tij i bénte jehoné né fillim Tanushi,
pastaj me radh& edhe té tjerét. Nganjsheré dhe
Gjeloshi vinte buzén né gaz. Atij vetém syté nuk
i geshnin. Por ké&té nuk e vinte re askush pérveg
Tanushit.

Até dité né dreks, -teksa pushonin, erdhj Zan-
fina. Tanushin e gjeti duke ngréné buké me Gje-
loshin, Djaloshi u habit nga ajo vizité e paprityr
dhe e kuptoi se ajo.dicka kishte.

Pasi shkémbyen disa fjalé t€é pérgjithshme,
Tanushi i mori leje Gjeloshit, dy t& rinjté kapér-
cyen derén e késhtjellés dhe dolén jashté. Ecnin
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us-u1

té heshtur. Tanushi priste, q& ajo t& fliste e para.
Por vajza nguronte. Mé& né fund ajo foli

— A e ke paré Gjonin?

— Jo. Kam pesé dité qé s’jam takuar me té.

— Si késhtu? il

Ai e mendoi njé cast pérgjigjen, pastaj tha:

— Jam zeméruar me té. Nuk flas mé,

Zanfina qéndroi.

— Mos u habit, tha Tanushi i ngrysur né fy-
tyré. Nuk flas me te. Jam grindur keg. Ti mund
ta dish arésyen.

— Si té them... s'ma merr mendja — tha
Zanfina e zéng ngushté, ‘

— Po, pér até shkakun qé& di edhe ti Porsa
aj mé tha se nuk kishte pranuar porosiné e Vrana
Kontit pér ndértimin e késhtjellés u héngrém me
fjalg, i fola réndé dhe ika, Prej. asaj dite s'e kam
takuar mé.

_. E kuptoj, tha Zanfina me z& t& ulét.

Tanushi vuri re se ajo ishte e shgetésuar. Ai
i dinte miré marrédhéniet e tyre, e dinte se ishin
rritur bashké dhe qé né moshé té re ishin dashu-
ruar. Ajo e kishte pritur gjaté shumé viteve qé ai
kishte ndenjur né vend té huaj. Largimi e kishte
ndezur edhe mé shumé flakén e dashurisé s& tyre
ta gelirét. Pasi Gjoni ishte kthyer., ata takoheshin
dhe s’éshté e largét dita q& do t& martoheshin.
Familja e vajzés e dinte k&t gje dhe né heshtje
o miratonte, Babai i Palit dhe i Zanfinés kishin
gené shoké dhe familjet e tyre hynin e dilnin te
njeri tjetri. Edhe Tanushi kishte geng shok i {8

dyve gé né fémini dhe dinte gjithshka. Prandaj
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ajo, duke e paré se Gjoni po kalonte njé periudhé
té réndé, kishte ardhur té flasé pikérisht me te.

-— Gjoni ka vepruar shumé keq — tha Tanushi
pas njé heshtje. ;

Zanfina pohoi me koké.

— Né njé kohé kur té gjithé, i madh e i vogél,
me mish e me shpirt shérojné plagét e rrethimit
dhe mendojné ta béjné vendin sa meé 1& fortd pér
t’i béré ballé té huajve, ai rri i mbyllur brenda
katér mureve, gdhend fytyra vajzash, (ti mos u
prek, Zanfiné!) bén projekte shatérvanesh ose gjera
té tjera, Ne e duam, e ¢mojmé gjéné e bukur, por
tani duhet menduar pér gjéra mé té réndésishme
se shatérvanet dhe fytyrat e vajzave, ose perénde-
shave greke. Pse nuk bén statujén e Skénderbeut?
Pse nuk gdhend Gjeloshin me njé kémbé, té cilit
ja zhdukén venedikasit familjen dhe megjithaté
punon pér ndregjen e mureve dhe nuk nxjerr asnjg
piké lot? _

— A ja ke théné kéto Tanush? — e pyeti
Zanfina,

— Po.

— Si té éshté pérgjegjur?

— Ti e njeh até, Ai éshté njé kokémushkg,
gé s’ka zot ta lékundé nga mendimi i tij. Késhty
jemi t& gjithé ne, pa mé pérjashtuar edhe mua.
Megjithaté duhet gé njeriu té hajé arésye..Vetém i
verbéri nuk i sheh marrézit e Gjonit. Qéndrimi
jashté shtetit e prishi. Ai mund té keté mésuar
shumé gjéra, por nuk ka gené kétu gjaté luftrave,
gjaté rrethimti dhe s’ka paré asgjé. «Nuk ka nevojé
pér késhtjella, thot, turqit nuk do té kthehen mé,
Tani éshté koh& page». 8i nuk do té kthehen? Ku
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géshté paré qé ujku té béhet shgerré dhe t'i shkuli
dhémbét? Ujku po ujk mbetet. Dhe ai t& bén qé ta
kesh gjithmoné armén prané Ne jemi vend i vogeél
dhe na kané halé né sy, se nuk i shtrohemi askujt,
se mbrojmé liringé dhe té vértetén. A mund t€ na
lené té qeté té huajt? Ata do té pérpigen me té
gjitha mjetet t& na zhdukin, prandaj duhet té jemi
té pregatitur. Prijési yné sheh larg dhe fjalét gé
ai na ka théng, gjithmoné na kané dalé. :

Tanushi fliste me afsh. Kishte disa dité qé@
vlonte pérbrenda dhe mezi priti rastin té shirynte.

__ Ashtu éshtg, Tanush. Uné té jap té drejté.
Megjithaté . . . ,

_ S’ke ¢’e vértit kot fjalén, Zanfing. Ai duhet
t'i veré gishtin kokés. Té mendojé dhe {é pranojé
porosiné e Skénderbeut, qé e béri me gojé té& Vrana
Kontit pér ndértimin e asaj késhtjellés. Rrugé tje-
tér nuk ka. Né qofté se ai nuk do té bindet, uné
nuk do t'ja shoh me syte. )

Heshtén, Pa kuptuar ishin larguar nga muret.
Ecnin népér njé shteg té ngushté bagetishé. Zan-
fina kafshonte me dhémbé cepin e shamisg, me te
cilén kishte mbledhur flokét. Fytyra e saj ishte mé
e bardhé se herét tjera. Buzét i mbante té shtér-
nguara fort dhe cepat e tyre gé ishin t& kthyera
pak poshté, 1 jepnin fytyrés njé hije trishtimi e
brenge.

~_ Po miré, si mendon & b&me? — foli ajo
né fund. _

Tanushi e shikoi, pa e kuptuar pyvetjen e saj.

__ Desha té them — tha ajo — a ta braktisim
Ctjonin, ta lemé . vetém, mos ta ndihmojmeé?

__. Uné i kam folur até diteé dhe rénde.
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= Po a fchua_ mjafton, Tanush? Uné mendoj
se ai ka nevojé qé kéto dité té na keté prang, si-
domos ty. Shumé herg njerézit e humbin rrugén
e drejté. Duhet qé dikush t'u rrijé prané dhe t’i
ndihmojé gé ta gjejné até prapé.

f‘}i s’u pergjegj. Fjalét e saj e habitén dhe i
er."dhe_:n t? prflpritura. Nuk kishte menduar kurrs,
gé ajo ti s:hlhte gjerat kaq thellé. Ai e kuptonte
se merrte zjarr shpejt dhe atéhere nuk mendohesh,
por vepronte nén shtytjen e zemérimit. Kurse ajo .
ishte e pérmbajtur, e dashuronte Gjonin, prandaj
edhe shikonte ményrén si mund té ndihmohesh ai.

— E cfaré kérkon nga uné? — tha Tanushi —
mos thua gé té shkoj prapé e t& zihem me té?

— Jo té zihesh, por ti flasésh, ta bindésh.

— Kohé e humbur.

_ — Uné them se jo. Edhe ai ka gjak arbéri ndér
deje; babain ja kang vraré turqit. Duhet té dish q&
Gjoni shumé gjéra nuk i kupton si ne, prandaj
duhet t’i hapim syteé.

Tanushi u mendua,

— Miré — tha duke folur me mundim. — Do
té shkoj prapé té flas me te.

Tha kéto fjalé dhe géndroi.

__ Eja té kthehemi — foli pastaj gati me inat.

Gjaté rrugés sé kthimit pér né késhtjellé as-
njeri nuk foli. 2

/



-V

Njé pasdite Gjoni po rrinte para dritares s&
dhomés sé tij. Shikonte jashté i menduar. Binte
shi me ndérprerje. Heré niste, heré pushonte. Reté
kishin zbritur poshté dhe mjeshtri i shihte tek
vinin nga larg; pastaj pérplaseshin dhe coptoheshin
né kreshtén e Tumenishtit e zvarriseshin mbi késh-
tjelle si tym i zi, i dendur, Megjithaté bénte vapé.’
Nj& vapé e kege, e réndé. Zagushi. Mjeshtri ndjente
se balli i ishte njomur nga djersa. Ishte i mérzitur.
Déshiré pér puné nuk kishte. U béné disa dité qgé
nuk dilte nga shtépia e nuk takohej me njeri.
Vetém Tanushi kishte ardhur prapé para dy ditésh.
N& fillim kishin biseduar shtruar. Pastaj Tanushi,
duke dégjuar se ai kundérshtonte té merrte pér-
sipér ndértimin e késhtjellés, i kishte hipur gjaku
né koké dhe ishin shamatuar e ai ishte larguar pa
ja ndryshuar mendjen shokut.

—. «C’zagushi» tha Gjoni dhe iu afrua edhe
mé dritares, Né késhtjellé jeta e puna vijonte e
pandérpreré dhe zhurmat e qytetit vinin deri aty
té lehta, pasi shtépia e tij ishte né njé cep té mé-
njanuar. Cdo gjé e linte té ftohté dhe s’'i bénte’
pérshtypje. Al ndjente se ajo_zagush.i. nuk jsh_te ve-
tém e jashtme, por sikur i kishte rénduar shpirtin
dhe ai merrte frymé me zor. Nga malet shiu sillte
njé eré té fresket, por ajo nuk ja flladiste dot ballin
valé mjeshtrit té meérzitur,

~ Ate dité ishte menduar shumé. Por mendimet
kapértheshin né trurin e tij, vértiteshin me shpej-
tési, ndérronin orecast dhe ai nuk e kapte dot
mendimin kryesor, até meé té réndesishmin. Ky
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kapérthim e kjo vorbull vijonte e pandérprere, duke
ja shtuar até zagushi té réndé qé e shtypte dhe
ja véshtirésonte frymémarrjen.

«C'zagushil»> tha edhe njé heré me vete dhe
duke marré njé vendim té papritur, hodhi mante-
lin krahéve, vuri beretén dhe doli nga shtépia.
Gjéja e paré gé& ndjeu jashté ge kundérmimi i gje-
theve té lagura, qé kalbeshin té shpérndara andej-
kéndej. Ato i shihje kudo té grumbulluara togje-
togje, i ndjente nén kémbé duke i léshuar njé shu-
shurimé t€ trishtuar.

Shiu kishte pushuar, por reté prapé zvarrite-
shin si 1émshe té zinj dhe shplekseshin népér gish-
trinjté e majave té maleve. Né ajér pérziheshin
kundérmimet e barit té lagur, té pluhurit, té& gél-
geres dhe disa kundérmime té tjera gé nuk i pér-
caktoje dot. Gjoni, duke ecur, e ndjente se lévizja
i bénte miré, merrte frymé lirisht dhe mushkérité
i zgjeroheshin nga ajri i pastér.. Kaloi hyrjen krye-
sore. Rojet e shikuan pa i folur pastaj kur ai- dolj,
tundén kokén dhe dicka péshpéritén njeri me
tjetrin. . '
. Gjoni nuk eci népér shtegun e zakonshém, por
zgjodhi njé shteg gé zbriste poshté gytezés, andej
nga vendi ku kishte gené dikur ullishta. Kishte shu-
mé kujtime féminie gé lidheshin me até vend e,
megjithése e dinte se pylli ishte djegur nga turqit
gjaté rrethimit, u nis pér té€ vajtur atje. Rrugéza
népér té cilén kalonte ishte plot shkurre gé, kur aj
i prekte, tundnin floknajat e dendura dhe shkund-
nin pikla té ndritshme uji. Aty edhe kundérmimi
ishte mé i forté dhe disi i athét. Ai ecte me hap
té shpejté dhe e ndjente veten té pértériré e té
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lehté, Sa miré i bénte ajo pjekje me natyrén. Sikur
ja lehtésonte zagushingé gé i réndonte né shpirt.
Megjithése shiu filloi pérséri, ai nuk e vinte re
dhe s’donte t’ja dinte.

Duke kapércyer rrugén gé conte né késhtjellg,
vuri re njé karvan me kafshé e dy-tri gerre, gé
gérvinin duke u ngjitur lart. Kafshét dhe njerézit
capiteshin ngadalé. Tingéllonte ndonjé zile e varur
né qafé té kuajve. Tingéllimat pérziheshin mé gér-
vimet e rrotave té gerreve. Heré pas here dégjohej
zéri i ndonjé fshatari, qé nxiste kuajt ose qeté e
ngrysura. Kur u afruan, Gjoni vuri re se ata bar-
tnin gélgere, gé e conin ng késhtjellé.

"~ 2 «Mirémbréma» i tha fshatari gé udhéhiqte
karvanin.

.~ .Mirésevini — iu pérgjegj mjeshtri. E shikoi
fshatarin. Ai dukej i lodhur, i veshur keq dhe i
lagur deri né palcé, Flokét e zez i ishin ngjitur
pas ballit. Mbante né doré njé stap té gjaté. Fyty-
rén e kishte té hequr dhe nén vetullat kaleshe i
ndritnin dy sy té futur thelld né zgavra. Gjoni vuri
re se ishte i ndotur me gélgere. Megjithatg, rrinte
drejt dhe shikonte ngultas. Zérin e kishte té thellg,
té trashé. % W

— Cfaré bartni késhtu? — e pyeti Gjoni, pasi
ai géndroi dhe karvani vijoi t€ ecé. i

— Gélgere.

_ E coni né késhtjelle?

__ Po. Duhet pér ndregjen e mureve.

Pas pak Gjoni e pyeti pérséri:

__ A keni béré shumé rrugé sot?

— Kjo' éshté e treta. Do té kishim béré msa

shumé, por na pengoi shiu.
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— Kéto kafshé tuajat i kini?

— Po. Kemi léné punét e shiépisé dhe bartim
gélgere. Na e ka kérkuar Vrana Konti. Ai na tha
se Skénderbeu ka porositur té ndreqget sa mé paré
késhtjella dhe ne morém kafshét nga shtépité tona
dhe cdo dité bajmé gélgere.

— Po punét e shtépisé? — e pyeti Gjoni me
zé té lehtd, duke ndjeré se zagushia prapé po i
réndonte.

- — Ata presin, or mik, Duhet mé paré t& ndre-
qim késhtjellén. Armiqté nuk rriné rehat, dhe pra-
pé bluajné me mend puné té liga kundér Arbérisa,
Késhtu thoté Skénderbeu dhe ata qé thoté ai jang
t& wvérteta.

Fshatari heshti. Gjoni vuri re se si ai ato fJale
i tha thjesht, pa i méshuar zérit, pa lévizur duart,
Fliste ngadale i geté¢ dhe i bindur. Pas pak e
shikoi prapé ngultas mjeshtrin dhe, pasi vuri re
petkat, dyshoi pér dicka dhe e pyeti:

— Po ti mor djalé arbér je?

— Arbér.

— Prej Kruje? :

— Prej Kruje. Po ti mor mik, ku e ke shtéping?

— TUné rri né fushé. Atje e kam patur shtg-
ping, Kur erdhén turgit, hymé né késhtjellé, Aty
na dogjén shtéping pemét dhe shkatérruan ta
lashtat, g& sapo i kisha mbjelle. Kur ikén, ung
zbrita prapé e béra shtépi té re mbi ato themele,
Dhe pér inat té armigve e béra mé t& bukur e
mé té miré.

Pasi’ tha kéto fjalé, geshi duke 7bu1ua1 dy
rradhé dhémbésh té bardhé e té& forté

Até cast u avit njé kafshar i karvanit;
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— Murrash, gerres sé Engjéllit i doli rrota.

— Mos, more? — pérgjegji Murrashi duke e
preré té geshurén. ‘

— Ku jané té tjerét?

— Kaluan pérpara. Cfaré té b&jmé?

— Ta ngremé& menjéheré. Eja té shkojmé. Eja
dhe ti or mik, na jep njé doré,

Pa pritur pérgjegjen, u nis me shokun e tij.
Gjoni ndenji njé gast, pastaj lévizi nga vendi dhe
shkoi prapa fshataréve.

Qerrja ishte ndonja pesédhjeté metra mé tutje.
Duke u avitur, Gjoni ndjeu njé kundérmim té
réndé e té pérzier djerse té kafshéve e té gélgeres.
I zoti i gerres rrinte prané rrotés sé shtriré duke
e shikuar. 8

— A éshté thyer gjé? — pyeti Murrashi.

—. Jo, vetém ka dalé vendit — pérgjegiji
Engjelli.

__ Puné q& rregullohet. Ne té tre po ngremeé
gerren, ti vére rrotén, Engjéll — tha Murrashi.

Gjoni ja ngjiti duart cepit té gerres, E ndjeu
se ju béné. me gélgere. E shtérngoi fort dhe e
tendosi trupin. p

_ Ho-op — thirri Muwrrashi dhe e ngritén.
Barra kishte réné né njé angé, dhe qerrja ishte e
réndé. Engjélli mezi ngriti rrotén dhe ajo i rrésh-
qiti nga dora e ra prapé né njé gropé uji. Tre bu-
rrat e léshuan gerren. ‘

__ Mos u vono, Engjéll, he té prefté ujku —
i tha Murrashi.

Ata pritén derisa i zoti i gerres e ngriti nga
toka, e afroi prané vendit, pastaj i mé&huan gerres
dhe e cuan lart. ' ‘
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Rrota zuri vend. .

— Hajt, jepi geve! Té shkojmé né késhtjellé —
thirri Murrashi dhe té tre u nisén. Pasi ecén pak,
ai u kthye dhe i tha Gjonit: ‘

— Faleminderit, or mik! Natén e miré&!

Mjeshtri kishte mbetur vetém né mes té rru-
gés, me duart e petkat e ndotura me gélgere dhe
ndiqgte me sy tre burrat bashké me gerren
duke ecur drejt késhtjellées. I pa duke u larguar,
ashtu té lodhur, té lagur, por rrugén e dirdn mire
dhe ecnin népér te.me cap té sigurté.

Mendonte pér takimin me karvanin dhe bise-
dén me Murrashin. Fjalét e tij sikur i ishin gdhen-
dur né tru, dhe ai i pérsériti njé e nga njé dhe
vuri re se pas atyre fjaléve ité thjeshta fshihej
njé madhéri, qé s’ja gjeje shogen. Ata flitnin pégr
flijimet gé& populli i tij i vogél kishte béré dhe pra-
pé bénte pér té jetuar i liré, i pavarun. C’i shtyn
njerézit, qé sapo takova, té€ 1éné ¢do puné té vetén
té japin c¢do gjé té vyer gé kané pér te bartm:
gélgere? Ata nuk i paguan njeri, ata mendojné ve-
tém gé té rindértohet késhtjella, té béhet e forts
dhe armiqté té thyjné gjithmoné kokén né muret
e Krujés sé paepur, té kuptojné se arbérit nuk
flené, nuk shtrohen, nuk mposhten, pa cka se jang
njé grusht dhe armiqté si miz’ e lisit.

Né mendje i ktheu biseda me Vrana Kontin,
Atéhere u shkund nga“vendi dhe eci drejt késhtje-
llés. Shiu vazhdonte. Ai e ndjente se po mérdhihte,
E harroi fare vizitén tek ullishta e djegur. Kur
kaloi derén, rojet e pang, prapé tundén kokén dhe
di¢ folén me njéri-tjetrin.

Kishte nisur té errej. Kalldrémet e qytetit ishin
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té lagura, Aty-kétu ishte ndezur ndonjé drité e
mekur, qé me zor e débonte errésirén. Duke kaluar
nga shtépia e Zanfinés, iu duk se pas dritares vuri
re njé hije. Nuk e njohu. Ndoshta ishte ajo, ndoshta
ndonjé njeri tjetér i shtépisé. U largua pa u ndalur
fare. Takoi rrugés Frrokun, dyqanxhing& koprrac,
gé ecte duke folur me vete.e duke numruar me
gishta. Né kovachanén e Lleshit vuri re dy burra,
gé goditnin me gekan njé shpaté t& re. Zjarri ua
ndizte fytyrat gé ndritnin nga djersa dhe kraharo-
rét leshtoré. Ata goditnin me fuqi heré njéri, heré
tjetri me njé ritém té pérsosur tehun e shpatés,
qé sé shpejti do ta zinte dora e fugishme e ndonjé
arbéri.

ot
VI

Lajmi u pérhap si rrufe: «Kéto dité ktheheu
né Krujé Skénderbeul» Mijra gojé e shqiptonin até
emér 16 shenjté me dashuri e nderim. Ai kishte
disa muaj gé ishte martuar me té bijén e Arianitit
dhe pas martesés kishte bredhur ané e kénd Arbé-
rise qé ta shihte populli. Duke pérfituar nga ky
rast, kryezoti ishte njohur me. ‘nevc_)jat e ha_lllet_ e
popullit dhe kishte studjuar gjendjen e késhtje-
llave, té fortifikatave té arbérve, duke menduar
cfaré duhej béré pér ta forcuar atdheun, qé até
kohé merrte frymé i liruar nga vérshimet e turgve.
Aji ecte krah pér krah me nusen, por syté e tij té
mprehté shikonin shtigjet e maleve, grykat e lu-
menjve, shkémbinjté e thepisur, ku i duhej véne
prité armikut t&é pabesg. Shpesh e linte gruan me
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vajzat gqé e shogéronin dhe bisedonte me fshatarét,
késhillohej me ushtarét, bénte mbledhje me ofi-
cerét e komandantét pér té forcuar mbrojtjen dhe
pér té gené té gatshém. Ulej n& njé sofér me fsha-
tarét, duke ndaré me duart e fugishme bukét e
tyre, pinte né njé kupé me ushtarét, duke treguar
ngjarje nga luftrat dhe geshte me ta duke u réng
supeve t& tyre té forta.

Pas disa muajsh, ai po kthehej tani né Krujé.

Qyteti u gjallérua dhe gézimi i atij lajmi shi-.
" hej né c¢do fytyré, gé nga djali i vogél e gjer te
plaku mé i mog¢ém. Graté lanin shtépité, fshinin
rrugicat, ushtarét pastronin armét, kurse kapeda-
nét nxirrnin petkat e reja, pér t'i veshur kur s
vinte kryezoti. Punétorét punonin mé shumé, qe-
rret e kuajt e Murrashit ecnin mé shpejt. né kovah-
canén e Lleshit goditjet e cekanit bBheshin mé ta
shpeshta dhe dité pér dité stiva e shpatave rritej.

Meé né fund, njé mbrémje erdhén disa kalorés.
Ishin pararoja e Skénderbeut. Posa hyné, njerézit
u grumbulluan rreth tyre, «Nesér do t& vijé né
Krujé» thané ata. Populli i pyeste pér shéndetin e
prijésit, pér udhétimet e tij, pér vendet ku kishte
geng, c’kishte béré. Donin té dinin ¢do gjé.

Té nesérmen zbardhi njé dité e bukur, megji-
thése togje reshé bojéplumbi endeshin népér giel]
dhe shkonin e humbnin né detin gé& s_htnhej atje
tutje. Gjithe qyteti ishte zgjuar qe pa gédhiré., Mg
kurreshtarét kishin zéné vend népér ledhet, pér
té shikuar t& parét ardhjen e Skénderbeut. Té tje-
ré ishin rreshtuar anéve té hyrjes kryesore dhe n@
rrugét nga ai do t& kalonte. Népér ndértesat e shté-
pive ishin varur flamure. Herépashere gjémonin

52



trompetat e burijat dhe tingujt e kambanave shpér-
ndaheshin né ajrin e délirét dhe humbisnin tutje
népér shkémbinj e shkurre, T& gjithé pritnin me
padurim, flitnin me zé té lartd, pyetnin parreshtur
né se dukej gié andej poshté. N& dyert e shtépive
kishte edhe té sémuré, té cunguar gé kishin kérkuar
t& shihnin kryezotin. Ata rrinin para dyerve, té
mbéshtjellé me rroba té irasha, me fytyra t& bardha
por me syté gé u ndritnin. Edhe nj& ushtar i verbér
i zéné pér dore me té mbesén rrinte né ané té
rrugés nga do té kalonte Skénderbeu.

Gjonit i béri shumé pérshtypje lajmi i kthimit
"té& heroit. Ai nuk e kishte paré asnjéheré até dhe
mezi priste ta shikonte. S’éshté nevoja t&é pérmenden
sa kishte dégjuar té flitej pér té, jo vetém kétu
né vend té vet por edhe jashté shtetit. Porsa kishte
dégjuar lajmin, jo vetém kish ndjeré njé ngazéllim
té madh, por dicka i thoshte se shqgetésimet, tron-
ditjet, zagushia e tij do té merrnin fund dhe ajo
mjegull gé ja mbéshtillte trurin prej sa ditésh do
ta davaritej. Al s'e dinfe se si, por e ndjente kéte,
e ndjente thellé, Por, nganjéheré gézimin'e tij e
errésonte njé re e zezé. Cfaré do té thoshte Skén-
derbeu kur Vrana Konti ta njoftonte se Gjon
Bardhi, biri i kapedan Pal Bardhit nuk kishte pra-
nuar té marré pérsipér ndértimin e késhtjellés sé
Modricés? Ky mendim e trembte dhe ja ftohte
ngazéllimin, megjithaté ai prapé ishte i lumtur qé
do ta shihte heroin dhe zemra i ndillte mirg,

Gjoni vérejti se e &ma, pérgjithsisht grua e
geté dhe e pérmbajtur; ato dité ishte e gézuar dhe
fliste e geshte, hynte e dilte pareshtur né dhomén
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e té birit dhe i tregonte cfaré kishte dégjuar né
treg. {

Ditén qé do té vinte Skénderbeu, ajo u zgjua
qé pa gédhiré dhe shkoi e trokiti né dhomén e
Gjonit. :

— Jam i zgjuar — pérgjegji ai nga brenda.

— Hajt, ngriju e vishu!

— Tani, néné.

— Mos u vono, si e ke zakon! Ndryshe do t&
na i zené vendet. Nuk do té shohim gjé.

"  — E mora vesht,

Ai hapi derén dhe u cudit kur e pa té émén
té veshur.

— Ti genke béré gatil

— Nuk do té rri té té pres ty, gjumash.

— Atéhere shko pérpara, po té duash.

— Ashtu do té bé;j.

Gjoni e shikoi buzagaz. Edhe ajo i geshi. Ishte
e lumtur gé pas shumé ditésh po e shikonte té& birin
buzagaz.

— Ta thashé edhe njé heré mos u vono, ndry-
she do té shohésh pluhurin gé do t& ngrené kuajt
e rojeve té fundit.

I solli qumeéshtin té birit, pastaj hodhi njé& shall
té zi né koké e mbi supe dhe u nis nga tregu. Gjoni
rrinte te dera dhe e ndigte me. sy, gjithnjé buzagaz.
E pa duke ecur me ato cape té shkurtéra por té
shpejta. E habiti ajo shkathtési rinore, qé i kishte
pushtuar gjymtyrét dhe e shtynte té ecé aqé shpejt.
Era e freskét e atij méngjezi tetori i frynte né
fytyré dhe ja gufonte shallin e zi, duke ja ngritur
cepat lart. Até ja kishte sjellé i biri dhuraté nga
jashté. Ishte gjéja e vetme qé kishte mundur ti
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japé dhe néna e ruante dhe e vinte rrallé, né raste
festash apo ngjarjesh t€ shénuara.

Duke dalé nga dhoma, pas disa minutash, Gjoni
shquajti njé hap té njohur gé po vinte drejt tij.
E njohu menjéheré, megjithése ndodhej ende larg.
ishte Zanfina. Kishte sa dité pa e paré Zemra nisi
ti rrahé fort. Ajo kishte ardhur dy heré ta kérkojé,
por herén e paré ai s’ja kishte hapur derén duke
i dhéné té kuptojé se nuk éshté aty, kurse herén
e dyté nuk kishte gené né shtépi. Ai ndruhej ié
takohej me te. E dinte se do t& bénin njé bisedé té
ashpér, ashtu si me Tanushin, pasi e merrte me
mend gé edhe ajo, megjithése e dashuronte, kishte
mendimet e shokut té tij. Por, ja, tani, kur e pa
qé vinte drejt atij, harroi gjithshka dhe e priti
me gézim. !

_ Miréméngjes, Gjon! — i foli ajo nga larg.

— Mirémeéngjes, Zanfiné.

— Kujtova se ishe duke fjetur — tha ajo pasi
u avit,

— Jo, jam zgjuar shpejt.

Dhe vazhduan ti thoné njéri-tjetrit gjera té
pérgjithshme, sikur t& ishin takuar mbrémé dhe
sikur asgjé té mos kishte ngjaré téré ato dité. Té
dy i shmangeshin gjerave kryesore. Nuk donin ta
errésonin gézimin e asaj dite té shénuar. Gjoni e
shikoi dhe i u duk mé e bukur, mé e gjalle, mé e
dashur se herét e tjera. Drita e atij méngjesi té
kthjellét i jepte tipareve i€ saja té rregullta por
té theksuara njé shkélgim té vecante.

— Qenke veshur hollgé, mos ftohesh — i tha ai.

— Nuk jemi né dimér. Pas pak do té dalé
dielli dhe do té ngrohet muoti.
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— Ku do té rrimé?

— Né krahun e djathté té derés kryesore. Aty
na pret Tanushi. Ka zéné vend edhe pér ne.

Gjoni s’donte t&é takohej me shokun e tij, pasi
druhej se mos ai do t'i fliste prapé réndé.

— Po sikur té rrimé& né dritaren e shtépisé
ténde? — i tha pas pak.

— Rruga nga do té kalojé:Skénderbeu &shta
poshté shtépisé. Aty jemi larg. ;

— Por ama sheshin e shohim mé& miré,

— Jo, jo Gjon, Dua té jem sa mé prané —
tha vajza duke tundur kokén.

Gjoni nuk kundérshtoi dhe ata nisén t& ecin.
Rrugét zienin si koshere. Né cdo cap takoje njeréz
me fytyra té gelura, gé flitnin me z& té larté, gesh-
nin, shtyheshin. '

Tanushi po i priste me padurim,

— Mezi ruajta vendet nga njerézit — i tha

U shikuan né sy me Gjonin. Ai véshtrim zgjati
vetém njé cast, por ai fliste mé shumé se fjalét,
Pastaj ata larguan syté nga njeri-tjetri dhe nisén
té flasin pér gjéra t€ ndryshme, pér udhén qé
kishte pérshkuar Skénderbeu dhe ku mund t& ishte
tani, ‘

— A duket gjé, Leké? — pyeste herépashere
Tanushi njé djalosh nja pesémbédhjeté vjec, qé
ishte ngjitur mbi mur.

— Jo, po nuk do té vonojé —- pérgjegji aj
nga lart.

Gjoni kishte zgn& vend prané Zanfinés, mu ng
radhé t€ paré, né cep té rrugés. Nganjéheré ndjente
mbi fytyré frymeémarrjen e saj. Kur nga malet
zbriste ndonj vrull ere, flokét e gjata t& vajzés
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binin mbi fage. Kjo zgjaste vetém njé cast, por
até e pérshkonin drithérime té émbla. Ai e shikonte
se até méngjes Zanfina ishte e lumtur, e gézuar dhe
syté e zez, zakonisht té menduar, até dité shkel-
genin t& shkujdesur si ato té njé fémije kur zgjo-
het dhe ruan né sy gjurmét e endrrave té natés.
Ai ishte matur disa heré t’ja zinte dorén, por ste-
pej dhe nuk i dukej as vendi, as rasti gé ta bénte
até gjé. Shgetésimi g€ ndjeu né fillim pér takimin
me Tanushin, tani ishte shkriré dhe mjeshtri ishte
pérséri i gézuar dhe priste me padurim t& shihte
kryetrimin e Arbérisé,

Kaluan disa org, por askush nuk largohej, askush
nuk meérzitej. Té gjithé pritnin c¢astin e lumtur.
Dhe, ja, kur dielli u shfag né& kreshtén e Tume-
nishtit, né teré Krujén u hap fjala «Po vijnél» Téré
qytetin e pushtoi njé drithérimé. Té gjithé u gja-
lléruan, Njerézit nisén té shtyhen pér té paré mé
miré. Rojet nga ledhet e késhtjellés tregonin heré
pas here vendin ku ndodhej. karvani i Skénderbeut.

Porsa né derén kryesore u shfacén kalorésit

& i prinin karvanit, nisén té }_Jien kambanat, té
ushtojné burijat dhe t& gjémojne trompetat.

Ja, né derén kryesore u duk prijési i arbérve,
gkénderbeu. Até cast nga mijra gojé shpértl}eu nj_é
prohoritje e madhe, gé u duk sikur .mbulo1 ushti-
mén e kémbanave, té burijave e te “trompetave.
Prijési ishte kaluar né kalin e tij t@ stolisur me
pajisje té réndé feste. Rrezet e diellit g& nga kre-
shta e Tumenishtit ndrigonin pérkrenaren, parzmo-
ren, shpatén e madhe dhe sidomos fytyren e tij
hijeréndé. Skénderbeu kishte ngritur dorén e dja-
thté dhe buzagaz i drejtohej popullit gé thérriste
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e brohoriste. Me njé ngazéllim té& jashtézakonshém.
gé rrallé ishte paré né Krujé Njé fémijé u shké-
put nga duart e prindérve dhe i doli pérpara kalit
té tij. Skénderbeu ‘e pa dhe i geshi. Dy roje e
larguan menjéheré vocrrakun, gé vazhdonte t&
thérriste né kupé té qiellit «Rrofté Skénderbeus.
Pas Skénderbeut ishte Donika e shogéruar nga
dy gra. Pastaj vinin njerézit e tjeré t& karvanit,
Kur Skénderbeu e kapérceu pragun dhe kaloj-
népér derén e madhe, Gjonit i rrahu zemra dhe
syté iu lébyrén si nga njé drita e fugishme gqg&
shpértheu papritmas. Ja, ai ishte i madhi i arbérve,
mbrojtési i atdheut, nén komandén e t& cilit babaij
i Gjonit kishte luftuar e kishte rén& né fusha té
nderit. Gjoni lévizte duart dhe bashkoi zg&rin e tij
me korin e madh t& kruetanéve duke brohoritur
pér Skénderbeun. Me fantaziné e tij prej artisti,
ai e kishte pérfytyruar ndryshe heroin, kurse ata
cast shikonte njé arbér si mijra té tjerg, té thjeshta
e té réndomté, pa asgjé té jashtézakonshme né trup
e né fytyré. Megjithaté edhe ai si mijra té tjerd
ndjente tére madhéshtiné qé ishte pas asaj thjesh-
teésie. Ishte pikérisht ajo madhéshti, € ja kishte
lébyré syté gé né castin e paré kur e pa. Gjoni
nguliste né kujtesé téré tiparet e Skénderbeut, téra
vijat e trupit t€ tij t&é fugishém. Ai e ndogi me Sy,
derisa kali, qé ecte ngadalé kaloi tutje népér
rrugét e késhtjellés, Gjoni pa flokét e pérhimé, né
té cilét luante Embélsisht era e vjeshtés duke ja
shpupuritur me gishtat e saj té padukshém. N&
anén e perparme té sheshit kryetrimi zbriti nga
kali dhe u pérgafua me Vrana Kontin e kapedanét
e tjeré.
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Até cast Gjoni vuri re gé kishte shtérnguar
dorén e Zanfinés. Kur e kishte zéné até dorg té
dashur, s’e mbante mend. Edhe vajza s'ishte kuj--
tuar ta higte. Kishte gené njé bashkim i pamenduar
gé kishte ardhur ashtu vetévetiu, si njé nevojé e
brendshme apo si njé gjé krejtésisht e rastit, Mje-
shtri vuri re se edhe Zanfina até cast u kujtua se
duart e tyre ishin i& bashkuara dhe njé té kuq i
lehts i ra né fytyrén e bardhé.

Tanushi u kthye e tha:

— Ejani, té shkojmé te sheshi.

Por ata arritén atje voné, pasi rreth prijésit
ishin grumbulluar gindra njeréz t& tjere. Skénder-
beu takohej me té njohurit, pérgafonte ushtarét,
u shtérngonte dorén djemve, pleqve, merrte ndér
duar. ndonjé fémijé, qé duke kaluar népér kémbét
e te rriturve kishfe mbérritur para kryezotit. Me-
gjithé grumbullin e madh, aty mbahej qetési dhe
te gjithé pérpigeshin té dégjonin fjalét- e Kastriotit.

-~ _ Kétu jemi larg, — tha' Tanushi me kedar-
dhje. As shohim, as dégjojmé gjé.

__ Shtyj pérpara, Tanush — e nxiti Zanfina.

__ Po kush té 1&? Pse hané bar té tjerét?

Gjonit, padashur i erdhi miré gé nuk gjendej
prané gkénderbeut, pasi me t& ishte Vrana Konti
dhe ai druhej té takohej ballé pér ballé me koman-
dantin e késhtjellés. I vinte liksht t'i dilte para
syve. Q& prej asaj dite nulk ishin takuar mé.

— Eja té ikim, — tha Tanushi. Do té kemi rast
t& takohemi kéto dité me Gjergjin! Ti Gjon, ku do
té shkosh?

'~ Né shtépi!
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— Cfaré thua ké&shtu! Eja pér dreké tek uné.
Ta festojmé kéte dité.

— Po néna... — .tha Gjoni.

— Néné&€ Martén e lajméron Zanfina.

Vajza e kuptoi qé t& dy shokét donin té ishin
vetém dhe u largua me buzé né gaz. Kurse Tanushi
i futi krahun dhe pa ¢ léné Gjonin t& mendohej
u larguan.

Ne gjithé shtépité e Krujés até ditd ishte fests.
Népér rrugé shiheshin grumbuj njerézish & shko-
nin né& shtépité e njeri-tjetrit. Aty kétu dégjoheshin
kéngé dhe tinguj veglash muzikore,

Kur u shtruan né shtéping e Tanushit, i réndoi
né zémér g€ s’ishte me t2 &mén pér ta kremtuar
até dité té shénuar. Po ashtu i vinte pak liksht prej

anushif, se mos ai prapé ja sillte bisedén tek ajo
puna e késhtjellés. Megjithése nga njé ans donte
qé ta bisedonte até céshtje, pasi e ndjente se bre-
nda tij kishte nisur t& lévrijé dicka. Gjaté atyre
ditéve ai ishte menduar mjaft dhe shumég mendime
i ishin pérmbysur, duke ja 1éné vendin mendimeve
t& tjera, meé t& shéndohsa, mé té drejta. Ai kishte
gérmuar deri né skutat mée té fshehta te zemrés,
duke rishikuar rrugén e pérshkuar. Nuk kishte
gené e thjeshté kjo. Ai ishte munduar, kishte vuaj-
tur dhe tani e ndjente se po lévizte nga aj udhé-
kryq i mundimshém. I mungonte vetém njé shtytje
dhe ai do ta bénte hapin vendimtar, '

— Mos u mendo shumé Gjon, se do t& plakesh
shpejt — 1 tha Tanushi, kur e pa ashtu t& kredhur
né mendime. — Hajt, ngrije me fund! Té gjitha
hallet, té gjitha grindjet, té gjitha mosmarrévesh-
jet t'i mbysim né kupén e verds. A pranon?
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— Pranoj — pérgjegji mjeshtri buzagaz, duke
e shikuar shokun né drité té syrit.

Ngritén kupat, Vera shpérndau né téré trupin
e mjeshtrit njé valé ngrohtésie. Ai psherétiu i ké-
naqur. Ishte veré e mirg, pak e athét, por e kulluar
dhe e buté. . :

— R shikon, ¢faré vere? — tha Tanushi.

— Shumé e miré.

— Kur e pi, t& duket sikur kéndon népér gur-
maz!

Pasi piné dy-tri kupat e para shpejt e shpejt,
" dy té rinjté u mbéshtetén mbi jastékét e buté té
dhomés. Papritmas Tanushi i tha.

— Ti nuk e kishe paré ndonjé heré Skénder-
beun, apo jo, Gjon?

— Sot e pashé pér heré té paré.

Tanushi nuk e pyeti mé dhe Gjoni vijoi:

— Ti me siguri do té dishé se si m'u duk?
't té them? Té them té drejtén e kam véshtiré
ta shpreh. Edhe babané po ta shikoja, nuk do té
isha tronditur e gézuar mé shume. Cfaré ngashé-
rimi, cfaré krenarie, ¢faré besimi! Ja ¢’do t& thoté
t& jesh luftétar i madh dhe udhéheqés i vértetd i
popullit. Mua me la pa mend pritja e popullit, da-
shuria qé kané njerézit tané per Gjergjin,

Gjoni heshti 1 shtangur pasi nuk gjente fjalg
té tjera qé t& shprehte cfaré kishte ndjeré para
pak oréve. Mbresat ishin né shpirtin e tij ende té
freskéta, 16 shumta, té reja dhe ai nuk i kthente
dot né fjalé, pasi zbeheshin dhe varféroheshin.

Atghere foli Tanushi: :

__ Pritja e sotme ge vérteté e bukur e ma-
dhéshtore, ‘por ajo nuk krahasohet me pritjen gg i
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béri Kruja Skénderbeut pas rrethimit. Ti nuk ke
gené até koh&, por me siguri té ka treguar néna,
ose mund ta keni biseduar bashké ndonjéheré. Késh-
tjella kishte ndenjur mé& shumé se gjashté muaj e
rrethuar. Turqit pérdorén té€ gjitha ményrat pér ta
mposhtur, té gjitha mjetet, t€ gjitha armét, por
s’ja arritén dot géllimit. Qe kohé e véshtirg, e réndé
por edhe e lavdishme, Njé grusht arbérish i bénin
ballé pa u trembur ushtrisé mé té madhe t& botés.
Turqit sulmonin, géllonin me topa té réndé, por
késhtjella nuk dorézohej.' Ne shikonim komandantin
tong, Vrana Kontin. Ai ishte i qeté, hijeréndé, shko- '
nte né té gjithé cepat e késhtjellés dhe fytyra e tij
nuk tregonte as drojtje, as dobési. Kjo gjé na mbu-
shte me besim né fitore, na jepte zemér. Skénder-
beu luftonte jashté. Ai nuk ishte kétu, por ne e
ndjenim prané orecast, dégjonim pér té, shikonim
g€ brenda mureve sulmet e shpeshta q& ai ndér-
mirrte kundér turqve dhe béheshim t& forts. Nga-
njéheré sulmet e tij ujdiseshin me tonat. N&é ato
raste Vrana Konti merrej vesh me té me ang t&
zjarreve. Kryetrimi ndizte zjarret né& majén e Kra-
njés, Né ato net gjithé késhtjella rrinte jashté, duke
paré ato zjarre e njerézit thonin: «Atje éshté Skén-
derbeu! «Nuk flinim téré natén dhe syté na shkgl-
genin duke paré ato zjarre. Gjaté atyre muajve
u vrané shumé armiq, por edhe nga tanét vdigén,
C’ta zgjas, ti e di dhe e kupton kété gjé mé mire
se uné, pasi familja jote e ka paguar shtrenjté.

- Tanushi heshti, dhe Gjoni nuk e ndérpreu.
Desh t’i thoshte se edhe familja e shokut ishte
shkatérruar, pasi e éma dhe dy véllezrit i ishin °
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vraré nga topat turq. Por, derisa Tanushi s’i pér-
mendi veté, edhe ai nuk ja zuri me gojé.

— Kur dégjuam se turqgit po ngrinin cadrat
dhe po largoheshin me turp nga Kruja — nisi té
flasé pas pak Tanushi — nuk na besohej. Gjithé
banorét e késhtjellés hipur mbi muret e rrézuara
shikonin ushtriné armike gé largohej. Ishte njé dité
e zymté tetori, me shi. Shikonim né fushé se si
iknin té huajt té shpartalluar, té fyer, té pérulur.
Shumé nga ne ganin, duke derdhur vetém lot gé-
zimi. Pas disa ditésh erdhi né késhtjelle Skénder-
beu. Kruja ishte e rrénuar, muret e rrézuara, shté-
pité téré vrima, njerézit téré plagé né trup e né
shpirt nga humbjet e t& aférmve té€ tyre, por me-
gjithaté fytyrat e drobitura ndritnin. Skénderbeu
-ishte i lodhur e i prekur thellé nga ajo pamje qé
i ish shfaqur pérpara syve. Shtérngonte duart e
njerézve, pérqafonte kapedanét trima dhe ngry-
sej kur shihte radhét e pérgjysmuara té& mbrojté-
save té késhtjellés. Kur u takua me Vrana Kontin,
teé dy ishin té ngashéryer dhe ndenjén disa caste
pa folur. Té gjithé kishin dalé né rrugé, edhe té
plagosurit, edhe té cunguarit se donin té shikonin
prijéesin e madh dhe t& kremtonin fitoren. Skén-
derbeu shétiti téré ditén népér keéshtjellg,, hyri né-
pér shtépi, bisedoi me ushtarét, me graté, me ple-
qté, duke dégjuar prej tyre ngjarjet e gjashté mu-
ajve té rrethimit. Uné isha prané njé grumbulli
njerézish, t€ ciléve ai u tha: «Nuk ka rrethim qé
. nuk e thyejné arbérit. Ky ge 1 pari, pas tij do té

vijné edhe tjeré, pasi turqit do té kthehen, prandaj
t& jeni gati, se po té jemi té bashkuar, t¢ gjitha
rrethimet do t’i thyejmé. s
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Kur Tanushi mbaroi tregimin e tij, Gjoni vuri
re se ishte i prekur. Edhe ai veté ndjente se nga-
shérimi e digjte pérbrenda.

— Ta ngremé kété kupé pér Skénderbeun dhe
pér Arbériné e liré — tha Tanushi duke u shku-
ndur.

Piné. Pas pak Tanushi ja mori njé kénge tri-
meérie, qé populli i Krujés e kishte ngritur pér
rrethimin. ;

Gjoni dégjonte me déshiré ato fjalé té thjeshta,
gé shprehnin me njé forcg té habitshme dramatike
castet mé kryesore té asaj ngjarjeje t& réndésishme.
Mjeshtri e njihte pak poeziné popullore, por gjith-
moné i bénte pérshiypje se si rapsodét dinin té
thonin me pak fjalé gjéra aqé té bukura, agé shpre-
hése, duke flakur c¢do gjé té tepért e té panevoj-
shme. Ata sikur gdhendnin me pak vija portrete
apo basorelieve me forcé té jashtézakonshme,

Jashté kishte nisur té errej. Hijet e muzgut
kishin nisur té rréshqgisnin mbi qytet dhe pak nga
pak zvariteshin duke iu ngjitur fageve té maleve
gé ruanin shkélgimet e fundit té dités.

— Po ngrihem — tha mjeshtri.

— Si té duash.

Kur dolén te dera, Tanushi e pyeti:

— Dégjo, Gjon, desha té them dicka .. .

Mjeshtri e ndérpreu:

— Mos mé thuaj asgjé. Jam menduar shumé
kéto dité. Nesér takohemi dhe do t& kem cfars té

té tregoj.
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vil

~'Té nesérmen Gjoni u zgjua shpejt, si zako-
nisht. Porsa hapi syté, ndjeu gé € kishte pushtuar
njé ndjenjé e kéndshme. Kishte fjetur miré. Nuk
mbante mend té kishte béré njé gjumé aq té geté
prej shumé kohésh.

Hodhi tej mbulesat dhe u ngrit né kémbeg, Syté
i shkuan te busti. !

__ Miréméngjes, Zanfine — tha duke véné
buzén né gaz. ;

Pastaj iu afrua dritares. U shtrig dhe gogésiu.
. Dita ishte e bukur, megjithése mbi majén e
Tumenishtit ishte nderé njé re e madhe gé dukej
si krah i njé shpendi vigan. Papritmas né rrugé
i térhoqi vemendjen dicka.

Cfaré po shikonte? A thua al ishte?

Shikoi me vemendje. Nuk pati mé asnjé dy-
shim: ishte pikérisht Martin Curri, gdhendési i vo-
gél, ai gqé Po kalonte para shtépisé duke térhequr
gomarin i€ ngarkuar me purteka.

Doli né deré dhe thirri:

— Martin! !

Djali géndroi dhe ktheu kokén. Gjoni i shkoi
prané,

—_ Nuk.po mé njeh?

__ Jo — tha djali duke e shikuar i habitur.

_ E pra, jemi takuar njé dité né pazar.

Dhe qé ai té kujtohej, i tha:

__ A e mbarove até kalorésin gé po gdhendje
né dru?

Martinit iu cel fytyra:
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— Ti je ai g& mé pyete até dité pse e kisha
gdhendur Ské&nderbeun mé té& madh se kalin?

— Uné veté.

Djali u mendua njé cast, pastaj e pyeti:

— A e pe dje Skénderbeun, kur u kthye né
Krujé?

— B pashé. - 7

— Hg, si t'u duk, nuk ishte mé i madh se kali?

Gjoni u mendua njé cast, pastaj qgeshi e i tha:

— Nuk e vura re kalin. Shikova vetém princin.

Edhe Martini geshi. Fytyrés sé tij i ra njé nur
i bukur e syté i ndritén.

— Eja né shtépiné time, do t& t& tregoj dicka
— tha papritmas mjeshiri, duke e z&n& djalin pér
dore.

"~ - Ai nuk lévizi nga vendi.
°  — Nuk mundem — tha duke tundur kokén —
kam pun& Mé pret gjyshi t'i ¢oj purtekat. '

— Le té presi pak. Nuk do t28 vonchemi. Go-
marin lidhe te gardhi. gk,

Kur hyri né dhomén e mjeshtrit, Martinji u
ndal dhe shikoi pérreth i habitur. Véshtrimi i tij
a end nga kambaleci ku ishte busti i Zanfings te
muret me skica, nga bocetat gé Gjoni i kishte
andej-kéndej te coprat e gurit. Shikoi librat e rénda,
veglat e punés dhe cdo gjé iu duk térhegése, e re
por edhe e pakuptueshme. :

— Sig e shikon edhe uné jam gdhendés. Pra,
jemi shoké, /

Djali nuk foli. Syté ja kishte mbérthyer bustit
t& mbuluar t&/ Zanfinés. Gjoni e pa dhe zbuloi

bustin. WAl e 4
— (éshté kjo? — tha me zé t& lehté dja)i,
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— Po bé&j fytyrén e njé té njohurés sime. Si
té duket? . .

Djali e shikoi me vemendje. Njé buzagaz i

ndrojtur ja ndriti fytyrén.
— A t& pélgeu? — e pyeti mjeshtri.
— Po — tha Martini ngadalgé, pastaj e pyeti.
— Pse e ke bérg? Ta kesh kujtim?

Gjoni nuk diti cfaré t'i thoté.

—— Si té them ... ajo do t& béhet gruaja ime.
" Njeriu gdhend até gé& i pélgen, apo jo? i

Martini hodhi syté edhe njé heré pérreth,
pastaj i tha mjeshtrit:

— Po Skénderbeun, nuk e ke gdhendur?

Gjonit i erdh e papritur ajo pyetje dhe i tha
shkurt:

— Jo.

— As ndonjé ushtar nuk ke gdhendur? Pse nuk °
punon kalané e Krujés me muret, dyert, me kullat

. & vrojtimit? Ta bésh té vogél. Sa bukur do ishte!
Uné sa heré mendoj ta b&j, por nuk dij.

Mjeshtri e ndjente veten si ndér gjemba. Pér
ta kthyer bisedén e pyeti djalin:

— Po ti a ke gdhendur ndonjé gjé tjetér?

— Skénderbeun né kalé e mbarova dhe ma
mori giyshi, se do t'ja falé princit. Tani do t&
dhend njé roje me shpaté e me heshté gé ruan
késhtjellén,

— E ke nisur?

— Jo. Do ta béj mé voné. Tani uné me gjyshin
b&jmé harqe e shigjeta pér ushtring:

Mjeshtri hapi syté.

— Si the? — e pyeti

— Uné marr drunjté né pyll, i zgjedh, i pres

67




dhe ja sjell gjyshit. Pastaj bashké ulemi dhe i
hajmé me thiké, u bé&jmé majét dhe i cojmé te
Vrana Konti. Ai na ka porositur shumé. «Té jemi
gati pér té pritur genin turk» na thoté sa heré,
Uné me gjyshin punojmeé gjithé ditén, dhe tani nuk
kam lohé té merrem me gdhendje. M& voné do té
filloj prape.

Gjonit i béné& pérshtypje té madhe fjalét e
djalit, thjeshtésia me té& cilén i tha, bindja qé
‘kishte pér ¢do gjé qé thoshte, E shikoi me admirim.
Pastaj mori frymé thellg, i kénaqur e i lumtur,

Fjalét e Martinit ishin ajo shiytja e fundit pér
te cilén ai ‘kishte mevojé, qé& té ikte késhtu nga
udhékrygi. :

— A dalim, Martin?

— Dalim — tha menjéheré djali.

Duke mbyllur derén, mjeshtri i tha:

— Kur té kesh kohé, eja tek uné sa herg tz
duash. Kuptove? :

— Po.

— Té pres. Kur té vish, kérko mjeshtér Gjon
Bardhin.

— Miré.

Nisén té ecin bashké. Qyteti ishte zgjuar dhe
ng rrugé kishte plot njeréz qé endeshin ande;j-
kéndej.

Né gendér té késhtjellés u ndané.

— Martin, miréupafshim — tha mjeshtri duke
i zgjatur dorén.

— Ku po shkon? — e pyeti djalin.

— Te-Vrana Konti.

— Ke ndonjé puné me te?
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— Po, edhe mua mé ka porositur dicka gé
lidhet me harget e shigjetat gé& béni ju.

— Ashtu? — tha Martini dhe prapé fytyrén
ja ndriti ai buzagazi i tij i émbél.

Duke ngjitur shkallét-e pallatit ku kishte zyrat
komandanti, Gjonin e shogéroi drita e buzagazit t&
gdhendésit té vogél.

Prill ~ Gusht 1967.




